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1. JOHDANTO 

Ramboll Finland Oy laati Tampereen kaupungin toimeksiannosta 

luontoselvityksiä Härmälän leirintäalueen asemakaavaan nro 8809 liittyen. 
Alueella tehtiin kevään ja kesän 2020 aikana liito-orava-, lepakko-, linnusto- ja 

kasvillisuusselvitykset. Lisäksi joulukuussa 2020 tehtiin 
lahokaviosammalselvitys. Selvitysten ja lähtötietojen perusteella rajattiin alueen 
suojeltavat ja huomionarvoiset kohteet, joiden osalta esitetään kohteiden 

kaavoitukselle asettamat rajoitteet, sekä ehdotukset luontoarvojen 
huomioimiseksi ja säilyttämiseksi alueella. Selvitykset on laadittu Ramboll 

Finland Oy:n toimesta. Maastotöistä ja raportoinnista vastasivat FM biologi, 
luontokartoittaja Satu Laitinen, FM ekologi Elviira Ritari, sekä FM 
ympäristöekologi Tiina Virta Ramboll Finland Oy:sta. Lisäksi lepakkoselvityksen 

aktiivikartoituksessa avusti MRes ekologi Markus Jaskari. Projektipäällikkönä 
toimi Kaisa Mustajärvi ja tilaajan yhteyshenkilönä Antonia Sucksdorff-Selkämaa 

Tampereen kaupungilta. 
 
Leirintäaluetoiminnan siirtyessä muualle asemakaava-aluetta on tarkoitus 

kehittää nykyisen virkistyskäytön ja/tai alueen ekologisten yhteyksien 
lähtökohdista laadukkaaksi asuinalueeksi joukkoliikenteen laatukäytävän 

läheisyydessä. Alueelle tavoitellaan noin 45 000 k-m² asuinkerrosalaa. Kohde 
sisältyy Tampereen kaupungin kaavoitusohjelmaan vuosille 2020 - 2024 ja on 
ajoitettu vuodelle 2022. 

1.1 Alueen sijainti ja yleiskuvaus 
Selvitysalue sijaitsee noin 2,5 kilometrin päässä Tampereen keskustasta 
etelään. Alue sijoittuu Pyhäjärven rantaan, ja sitä reunustaa lännessä 
Lepolanpolku ja etelässä Nuolialantie. Luontoselvitysalueen itärajalle sijoittuu 

Talvitie, jonka itäpuoleiset metsäalueet kuuluivat vielä lepakkoselvityksen 
laajennettuun selvitysalueeseen. Lepakkoselvityksen laajennettu selvitysalue 

rajautuu idässä metsäalueeseen. 
 
Selvitysalue on pääosin puistoaluetta. Lepakkoselvityksen laajennusalue on 

Härmälän puustoista rantapuistoa, jonka läpi kulkee valaistu 
hiekkapäällysteinen kevyen liikenteen väylä, sekä useita pienempiä polkuja. 

Härmälän rantapuisto jatkuu selvitysalueen keskiosassa avoimempana 
puistoalueena. Keskiosaan sijoittuu lisäksi Rantaperkiön venesatama ja 
uimaranta. Alueen isäosassa on Härmälän leirintäalue, sekä vanha 

koulurakennus. Leirintäalueen eteläpuolelle sijoittuu kallioinen Lepolanpuiston 
metsäalue. Alueen rannat ovat pääosin rakentamattomia Härmälän 

leirintäalueen ja Rantaperkiön venesataman rakenteita lukuun ottamatta. (Kuva 
1-1) 
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Kuva 1-1. Kartalla on esitetty punaisella katkoviivalla luontoselvityksen 
selvitysalueen sijainti ja sinisellä katkoviivalla laajemman 
lepakkoselvitysalueen sijainti. Kartan vasemmassa yläkulmassa 

olevassa kartassa osoitetaan selvitysalueen sijoittuminen laajemmassa 
mittakaavassa. 
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2. LÄHTÖTIEDOT 

2.1 Huomionarvoiset lajit 

Selvitysalueen metsäalueiden on arvioitu olevan monilta osin vaarantuneeksi 
(VU) arvioidulle liito-oravalle soveltuvia (Hyvärinen ym. 2019, Tampereen 

kaupunki 2020, Ramboll Finland Oy 2016). Liito-oravaa on tavattu alueella 
vuonna 2017 Tampereen kaupungin liito-oravaseurantojen yhteydessä; 
papanahavainnot sijoittuvat Rantaperkiön uimarannan tuntumaan, sekä 

Härmälän leirintäalueen rantametsikköön selvitysalueen itäreunaan. 
Papanamäärät olivat molemmissa havainnoissa pieniä (<10kpl), eivätkä siten 

viittaa pesintään kyseisissä puissa. Selvitysalueen metsistä on havaittu 
kuitenkin myös muutamia liito-oravan pesintään soveltuvia kolopuita, pönttöjä, 
sekä yksi risupesä. Näin ollen liito-oravan pesintä alueella ei ole tulevaisuudessa 

ollenkaan mahdotonta. Seurantaan liittyvillä maastokäynneillä alueella on 
havaittu liito-oravan kulkuyhteyksiä. Itä-länsisuuntaiset kulkuyhteydet 

sijoittuvat puustoiselle ranta-alueelle ja metsäiselle vyöhykkeelle selvitysalueen 
eteläreunaan. Lisäksi selvitysalueen sisältä on tunnistettu yksi etelä-
pohjoissuuntainen yhteys leirintäalueen itäreunaan rajoittuvan puustoisen 

alueen kautta rantaan. 
 

Selvitysalueen ranta-alueilla kasvaa runsaasti vaarantuneeksi (VU) arvioitua 
kynäjalavaa, joka on koko maassa rauhoitettu kasvilaji (Tampereen kaupungin 
lajihavainnot (noudettu 13.10.2020), Hyvärinen ym. 2019). Lisäksi 

Lepolanpuiston alueella, selvitysalueen eteläosassa on tavattu elinvoimaista 
(LC) anishaprakasta (Tampereen kaupungin lajihavainnot (noudettu 

13.10.2020), Hyvärinen ym. 2019). (Kuva 2-1) 
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Kuva 2-1. Huomionarvoisten lajien esiintyminen selvitysalueella. 

2.1.1 Lepakot 
Alueelle ei sijoitu aiemmin tunnistettuja arvokkaita lepakkoalueita. 

Selvitysalueen pohjoispuolelle sijoittuu vuonna 2002 tunnistettu luokan 1 
lepakkoalueeksi arvioitu alue; Hatanpään lepakoiden ”Hot spot” -alue (Bat 

Group Finland ry 2002). Alue käsittää puistoa ja järvenrantaa, ulottuen 50 
metriä rannasta järvelle. Puistoalueella kasvaa paljon vanhaa lehtipuustoa. 
Alueella tavataan vesisiippaa ja pohjanlepakkoa. Kyseinen lepakkoalue ei täytä 

nykyisin käytössä olevan lepakkoalueiden luokittelun mukaisesti luokan 1 
alueen määritelmää, sillä sieltä ei ole todettu lepakoiden lisääntymis- tai 

levähdyspaikkaa. Vuoden 2002 selvitystä on tarkennettu vuonna 2016, jolloin 
Vihilahden ranta-alueet on arvioitu luokan 2 – ja luokan 3 lepakkoalueiksi 
(Ramboll Finland Oy 2016b). Alueet ovat pohjanlepakoiden saalistusalueita ja 

rannassa saalistavat lisäksi vesisiipat. Selvitysalueen pohjoispuolen ranta-alue 
toimii lisäksi pohjanlepakoiden lentoreittinä. Lepakkoselvityksen laajennetun 

selvitysalueen itäosan tuntumaan, selvitysalueen itäpuolelle on rajattu 
Vihilahden luokan 1 lepakkoalue (Ramboll Finland Oy 2016b). Alueen on arvioitu 
toimivan pohjanlepakoiden lisääntymis- ja levähdysalueena. (Kuva 2-2) 
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Kuva 2-2. Arvokkaiden lepakkoalueiden sijoittuminen suhteessa 

selvitysalueeseen. 

2.2 Kasvillisuus 
Alueella tavataan Tampereen kaupungin metsävaratietojen perusteella lehtoja, 
lehtomaisia kankaita, tuoretta kangasta ja kuivahkoa kangasta. Kuivahkon- ja 

tuoreen kankaan alueet sijaitsevat maaston korkeimmilla kohdilla 
Lepolanpuiston alueella. 
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Kuva 2-3. Tampereen kaupungin metsävaratietojen mukaisten 
kasvupaikkatyyppien sijoittuminen selvitysalueelle. 

2.3 Luonnonsuojelualueet 
Alueelle tai sen välittömään läheisyyteen ei sijoitu luonnonsuojelualueita. 

Lepakkoselvityksen laajennetulle selvitysalueelle sijoittuva Härmälän 
rantapuisto on Tampereen luonnonsuojeluohjelman kohde (42/LSO2013). 
Kohteesta kerrotaan ”Arvokkaiden luontotyyppien kohdekorteilla” seuraavasti: 

 
”Pyhäjärven Vihinlahden rantaan rajoittuva lehtomainen ja osaksi puistomainen 

rantametsä, jossa ovat lehto- kulttuuri- ja rantakasvit hyvin edustettuna. 
Kasvilajistosta mainittakoon sini- ja 
valko- ja keltavuokko, kevätlinnunsilmä ja viljelyjäänteenä kevätesikko. Muita 

kulttuurilajeja ovat sembramänty, varjolilja, lehtoakileija, hopeapaju ja 
terijoensalava. Rantavyöhykkeen lähellä kasvaa myös kynäjalavaa. Siistiminen 

ja kuluminen ovat köyhdyttäneet lajistoa. Alueella asustaa myös liito-orava ja 
alueen poikki kulkee luontopolku rantaa myötäillen. Kantakaupungin ympäristö- 
ja maisemaselvityksessä alue on merkittävä viherverkon osa. Leirintäalueen 

läheltä tunnetaan myös silmälläpidettävän kuultomittarin esiintymä, jota tosin ei 
vuonna 2012 havaittu.” 

 
Kohteen tyypiksi on mainittu kasvi- ja lehtokohde ja suojeltaviksi lajeiksi 

kynäjalava ja liito-orava (Tampereen kaupunki 2013). 



Ramboll - Härmälän leirintäalueen asemakaavan nro 8809 

 

  

 

9/72 

 

Kuva 2-4. Tampereen luonnonsuojeluohjelman kohteen sijoittuminen 

suhteessa selvitysalueeseen. 

2.4 Viherympäristö 
Selvitysalueen länsiosa on osoitettu Tampereen kantakaupungin yleiskaavassa 
2040 asumisen ja virkistyksen sekoittuneeksi alueeksi, keski- ja itäosan 

kuuluessa keskuspuistoverkostoon. Selvitysalueen länsireunaa myötäilee 
ohjeellinen ekologinen yhteys, jonka lisäksi selvitysalueen läpi itä-
länsisuuntaisesti on osoitettu ohjeellinen virkistysyhteys. (Kuva 2-5) 
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Kuva 2-5. Tampereen kantakaupungin yleiskaavan 2040 viherympäristö 
suhteessa selvitysalueeseen. Kartan selitteitä: vaaleanvihreä alue = 
keskuspuistoverkosto, punaviherraidallinen alue = asumisen ja 

virkistyksen sekoittunut alue, vihreäraidallinen alue = ohjeellinen 
ekologinen yhteys, vihreä nuolimainen alue = ohjeellinen 

viherverkoston yhteystarvealue, tummanvihreä pisteviiva = ohjeellinen 
virkistysyhteys, sininen alue = luonnonsuojelualue tai -kohde. 

 

Tampereen kaupunki laatii kaupunkistrategian mukaisesti kantakaupunkia 
koskevaa valtuustokausittain päivittyvää yleiskaavaa. Kantakaupungin 

vaiheyleiskaavan (valtuustokausi 2017-2021) kaavaehdotus on yleisesti 
nähtävillä 14.1.–15.2.2021. Vaiheyleiskaavaehdotuksessa Härmälän 
rantapuiston alue on osoitettu kaupunkihiljaisena virkistys- tai 

luonnonsuojelualueena (Khi), jonka alueidenkäytön suunnittelussa tulee pyrkiä 
siihen, että kaupunkihiljaisilla laajemmilla virkistys- ja luonnonsuojelualueilla 

melutilanne paranee tai säilyy nykyisellä tasolla. Rantapuisto sisältyy lisäksi 
Tampereen kansallisen kaupunkipuiston hakemuksen (KH 7.12.2020) 
mukaiseen rajaukseen. Hakemus kansallisen kaupunkipuiston perustamisesta 

jätetään ympäristöministeriöön vuoden 2021 alussa. Pyhäjärven rannan 
myötäisesti on osoitettu pyöräliikenteen alueellinen pääreitistö (vihreä 

yhtenäinen viiva), sekä ohjeellinen virkistysyhteys (vihreä palloviiva). Nykyisen 
leirintäalueen läpi on osoitettu etelä-pohjoissuuntainen ohjeellinen ekologinen 

yhteys, joka jatkuu rannan myötäisesti länteen (paksu sammalenvihreä viiva). 
(Kuva 2-6) 
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Kuva 2-6. Ote Tampereen kaupungin vaiheyleiskaavan (valtuustokausi 
2017-2021) kaavaehdotuksen viherympäristöstä ja vapaa-ajan 
palveluista. 
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3. KASVILLISUUS JA LUONTOTYYPPISELVITYS 

3.1 Inventointimenetelmä 

Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksessä alueelle sijoittuvat luonnonalueet 
kuvioitiin luontotyypeittäin ja huomionarvoisten lajien sijainnit tallennettiin 

Collector for ArcGis -sovelluksella. Kasvillisuusselvityksessä arvioitiin myös 
mahdollisten metsälain- ja vesilain- sekä luonnonsuojelulain mukaisten 
kohteiden sijoittuminen alueelle. Uhanalaisuusluokituksissa noudatetaan ” 

Suomen luontotyyppien uhanalaisuus 2018 - Luontotyyppien punainen kirja” ja 
”Suomen lajien uhanalaisuus – Punainen kirja 2019” mukaisia luokituksia 

(Kontula & Raunio 2018, Hyvärinen ym. 2019). Kasvillisuusselvityksen 
maastotyö tehtiin 10.7.2020, ja siitä vastasi Ritari. 

3.2 Kasvillisuusselvityksen tulokset 
Selvitysalueella kasvaa paikoin runsaasti luonnonsuojeluasetuksen 

(14.2.1997/160, liite 3a 19.6.2013/471) nojalla rauhoitettua vuori- ja 
kynäjalavaa. Rauhoitetun kasvin tai sen osan poimiminen, kerääminen, 
irtileikkaaminen, juurineen ottaminen tai hävittäminen on luonnonsuojelulain 

nojalla kielletty. Sama koskee soveltuvin osin rauhoitetun kasvin siemeniä. Sekä 
vuori- että kynäjalava on arvioitu uhanalaisluokitukseltaan vaarantuneiksi (VU) 

(Hyvärinen ym. 2019). Jalavia kasvaa selvitysalueen rantametsissä, sekä 
Lepolanpuiston pohjoisrinteessä. Rantaperkiön uimarannan länsipuolelle 
sijoittuvalla metsäalueella (kuvio 11) runkomaisia jalavia (läpimitta >7cm) 

laskettiin 26 kpl noin. 0,8 hehtaarin metsäalueelta. Lisäksi alueella kasvoi 
runsaasti jalavien taimia. Näin ollen alueelle sijoittuu potentiaalinen 

luonnonsuojelulain tarkoittama jalopuumetsikkö, jonka rajausehdotus on 
esitetty alla olevassa kuvassa. Mahdollisesta rauhoituksesta ja lopullisesta 
rajauksesta vastaa Pirkanmaan ELY-keskus. Lepolanpuistosta (kuvio 1), 

havaittiin yhteensä 10 runkomaista jalavaa, jolloin alue ei täytä 
luonnonsuojelulain mukaisen jalopuumetsän määritelmää. Runkomaisten 

jalavien lisäksi molemmilla alueilla kasvoi runsaasti läpimitaltaan kapeampia 
taimia. Härmälän leirintäalueen rantametsissä (kuvio 11 länsiosa ja kuvio 12) 
kasvoi yhteensä 3 runkomaista jalavaa ja Rantaperkiön venesataman pienellä 

metsäalueella (kuvio 10) 4. Lisäksi kolme järeää, luultavasti istutettua, jalavaa 
kasvoi puistoalueella kuviolla 15. Selvitysalueella ei havaittu luonnontilaisia 

uhanalaisia luontotyyppejä eikä potentiaalisia metsä- tai vesilain mukaisia 
kohteita.  
 

Luontotyyppikuvioiden rajaukset ja numeroinnit, sekä huomionarvoisten 
kasvilajien havainnot on esitetty alla olevassa kuvassa (Kuva 3-1). 
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Kuva 3-1. Kuvassa on esitetty selvitysalueen kasvillisuuskuviot ja 

niiden numerointi, huomionarvoisten kasvilajien havainnot sekä 
mahdollisen luonnonsuojelulain tarkoittaman jalopuumetsikön 
rajausehdotus. 

  



Ramboll - Härmälän leirintäalueen asemakaavan nro 8809 

 

  

 

14/72 

3.2.1 Kuviokohtaiset kuvaukset 
 
Kuvio 1 

Lepolanpuiston kasvillisuuskuvio on luontotyypiltään hiirenporras-
käenkaalityyppiä (AthOT) muistuttavaa kosteaa keskiravinteista 

lehtipuuvaltaista lehtoa (Kuva 3-2). Kuvio sijoittuu kukkulan pohjois-, länsi- ja 
etelärinteisiin. Kuvion pohjoisosassa, leirintäalueen eteläpuoleisessa 

metsänosassa, kasvaa rauhoitettua vuorijalavaa. Alueelta laskettiin yhteensä 
10 runkomaista jalavaa, eikä se siten täytä luonnonsuojelulain tarkoittaman 
jalopuumetsikön suojeluperusteita. Alueella tavataan myös vaahteraa, pihlajaa, 

tammea, kuusta ja mäntyä. Pensaskerros koostuu pääosin vadelmasta ja 
herukasta. Kenttäkerroksessa tavataan muun muassa hiirenporrasta, lillukkaa, 

käenkaalia, metsäimarretta, korpi-imarretta, kyläkellukkaa, oravanmarjaa, 
mustakonnanmarjaa, kultapiiskua, sudenmarjaa, metsäkurjenpolvea ja 
sananjalkaa. Lahopuuta tavataan metsäalueella jonkin verran. Alueella sijaitsee 

useita kapeita polkuja, joista kasvillisuus on kulunut pois. 
 

 

Kuva 3-2. Kuvion 1 kasvillisuutta. 
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Kuvio 2 
Kuvio 2 muistuttaa luontotyypiltään käenkaali-mustikkatyypin (OMT) 
lehtomaista kangasta (Kuva 3-3). Alueella kasvaa useita järeitä kuusia ja 

sekapuuna nuorta pihlajaa. kenttäkerroksessa tavataan paikoin runsaana 
kasvavaa mustikkaa ja erilaisia heinäkasveja. Selvitysalueen nurkkaan, kuvion 

kaakkoisosaan sijoittuu sähkömuuntamo ja sitä ympäröivä rakennustyömaa, 
jonka alueelta puusto oli kaadettu. 

 

 

Kuva 3-3. Kuvion 2 kasvillisuutta. 
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Kuvio 3 
Kuvio 3 sijoittuu Lepolanpuiston kukkulan huipulle. Alue on havupuuvaltainen; 
länsiosassa valtalajina mänty ja itäosassa kuusi. Puusto on kuitenkin koko 

alueella melko harvaa. Alueen maaperä on hyvin kulunut ja siellä kulkee useita 
polkuja (Kuva 3-4). Alue muistuttaa osittain mustikkatyypin (MT) tuoretta 

kangasta. Kenttäkerroksen kasvillisuus koostuu mustikasta, erilaisista heinistä, 
kielosta, metsämaitikasta, kangasmaitikasta, kissankellosta ja kalliokielosta. 

Paikoin tavataan myös vadelmaa, sekä nuorta pihlajaa. Alueella ei tavata 
juurikaan lahopuuta. 
 

 

Kuva 3-4. Kuvion 3 länsipään kasvillisuutta. 
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Kuvio 4 
Kuvio 4 sijoittuu Leirintäkadun itäpuolelle. Kuvion läpi johtaa sorapintainen 
virkistysreitti. Kuvio muistuttaa luontotyypiltään pääosin käenkaali-

mustikkatyypin (OMT) lehtomaista kangasta, mutta paikoin kuviolla tavataan 
myös lehtomaisia piirteitä (Kuva 3-5). Alueen puusto on kuusivaltaista, ja 

paikoin tavataan järeitä kuusia. Alueella kasvaa myös lehtipuita; pihlajaa, 
vaahteraa, tuomea ja tammea. Alueen kenttäkerroksen valtalajina on käenkaali. 

Lisäksi tavataan muun muassa oravanmarjaa, sinivuokkoa, metsäimarretta, 
sudenmarjaa, mustikkaa, metsäorvokkia, valkovuokkoa ja kultapiiskua. Alueella 
ei tavata juurikaan lahopuuta. 

 

 

Kuva 3-5. Kuvion 4 kasvillisuutta, ja kuviolle sijoittuva kapea polku. 
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Kuvio 5 
Kuvio muistuttaa luontotyypiltään käenkaali-oravanmarjatyypin (OMaT) tuoretta 
keskiravinteista lehtoa (Kuva 3-6). Alue on lehtipuuvaltainen. Alueella tavataan 

muutamia suuria lehmuksia, tuomea, pihlajaa, haapaa sekä muutamia järeitä 
kuusia. Maanpinnan kasvillisuus on melko vähäistä. Paikoin kasvaa käenkaalia, 

kyläkellukkaa, sinivuokkoa, sudenmarjaa ja herukkaa. Alueella ei tavata 
juurikaan lahopuuta. 

 

 

Kuva 3-6. Kuvion 5 kasvillisuutta. 
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Kuvio 6 
Kuvio muistuttaa luontotyypiltään käenkaali-oravanmarjatyypin (OMaT) tuoretta 
keskiravinteista lehtoa (Kuva 3-7). Alueen pääpuulajina kasvaa kuusi. Paikoin 

kuuset ovat erittäin järeitä. Alueella kasvaa runsaasti myös nuorta pihlajaa. 
Sekapuuna tavataan vaahteraa, haapaa ja harmaaleppää. Kenttäkerroksen 

kasvillisuus koostuu käenkaalista, mustakonnanmarjasta, metsäalvejuuresta, 
lillukasta, metsäkortteesta, metsäkurjenpolvesta, mustikasta, hiirenportaasta ja 

oravanmarjasta. Sammalkerroksessa valtalajina on metsäliekosammal. Kuvion 
itäpäässä on muutamia järeitä lahokantoja, mutta muuten alueella ei tavata 
juurikaan lahopuuta. 

 

 

Kuva 3-7. Kuvion 6 kasvillisuutta. 
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Kuvio 7 
Kuvio on puuton ja koostuu niittymäisestä kasvillisuudesta, sekä kuusen 
taimista (Kuva 3-8). Alueella kasvaa lupiinia, joka on luokiteltu haitalliseksi 

vieraslajiksi. Muita alueella tavattavia kasveja ovat muun muassa metsäapila, 
leskenlehti, niittynätkelmä, hiirenvirna, korpikaisla, röyhyvihvilä, metsäkorte ja 

maitohorsma. 
 

 

Kuva 3-8. Kuvion 7 kasvillisuutta. 
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Kuvio 8 
Kuvio muistuttaa luontotyypiltään käenkaali-mustikkatyypin (OMT) lehtomaista 
kangasta (Kuva 3-9). Pääpuulajina, ja paikoin erittäin järeänä kasvaa kuusi. 

Alueella ei juurikaan tavata lahopuuta. Kenttäkerroksen kasvillisuus koostuu 
muun muassa metsäimarteesta, mustikasta, metsäkortteesta, lillukasta, 

kielosta, käenkaalista, sinivuokosta ja mustakonnanmarjasta. Alueella tavataan 
sekapuuna vaahteraa, pihlajaa ja tammea. Kuvion läpi johtaa kasvillisuudelta 

paljas polku. 
 

 

Kuva 3-9. Kuvion 8 kasvillisuutta. 
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Kuvio 9 
kasvillisuuskuvio on luontotyypiltään hiirenporras-käenkaalityyppiä (AthOT) 
muistuttavaa kosteaa keskiravinteista lehtipuuvaltaista lehtoa (Kuva 3-10). 

Alueen läpi johtaa kasvillisuudelta paljas polku. Alue on kuusivaltainen, mutta 
sekapuuna tavataan myös tuomea, pihlajaa ja tammea. Alueella kasvavat 

kuuset ovat pääasiassa erittäin järeitä. Pensaskerroksessa tavataan vadelmaa ja 
taikinanmarjaa. Kenttäkerroksen kasvillisuus koostuu muun muassa 

aitovirnasta, pujosta, mesiangervosta, kurjenpolvesta, lillukasta, 
metsämaitikasta, kurjenkellosta, mustakonnanmarjasta, sananjalasta, 
kultapiiskusta, käenkaalista ja sinivuokosta. Alueella ei juurikaan tavata 

lahopuuta. 
 

 

Kuva 3-10. Kuvion 9 kasvillisuutta. 
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Kuvio 10 
Kuvio sijoittuu uimarannan itäpuolelle. Alue muistuttaa luontotyypiltään 
käenkaali-mesiangervotyypin (OFiT) kosteaa runsasravinteista lehtoa (Kuva 

3-11). Kuvio on ojitettu ja kuvion sisään on rakennettu hulevesiä keräävä kaivo. 
Lehtipuuvaltaisella alueella kasvaa muun muassa luonnonsuojelulain nojalla 

rauhoitettua kynäjalavaa, harmaaleppää, koivua, pihlajaa ja pajuja. 
Pensaskerros koostuu vadelmasta ja herukasta. Kenttäkerroksessa tavataan 

muun muassa mesiangervoa, maitohorsmaa, pietaryrttiä ja nokkosta. Alueella 
ei tavata juurikaan lahopuuta. 
 

 

Kuva 3-11. Kuvion 10 kasvillisuutta. 
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Kuvio 11 
Kuvio käsittää rantaan sijoittuvan lehtipuuvaltaisen metsikön, joka muistuttaa 
luontotyypiltään käenkaali-mesiangervotyypin (OFiT) kosteaa runsasravinteista 

lehtoa (Kuva 3-12). Alue on jokseenkin luonnontilaiseen verrattava. 
Lehtipuuvaltaisella alueella tavataan rauhoitettua kynä- ja vuorijalavaa 

paikoin runsaasti. Alueelta laskettiin yhteensä 26 runkomaista jalavaa noin 
0,8 hehtaarin alueelta, jolloin alue täyttää luonnonsuojelulain tarkoittaman 

jalopuumetsikön suojeluperusteet. Kuvion yhtenäiselle, leirintäalueen 
ulkopuolelle jäävälle metsäalueelle rajattiin ehdotus potentiaalisen suojeltavan 
alueen rajauksesta luonnonsuojelulain luontotyyppien inventointiohjeen 

mukaisesti (Pääkkönen & Alanen 2000). Leirintäalueen puolella kasvavat jalavat 
jäävät rajauksen ulkopuolelle, sillä alueella ei ole yhtenäistä metsikköä, eikä 

jalopuumetsiköille tyypillistä luontotyyppiä ja kasvillisuuden kerroksellisuutta. 
Leirintäalueen puolella jalopuumetsikön rajausehdotuksen kupeessa kasvavat 
jalavat ovat lisäksi pitkälti nuoria taimia tai selkeästi istutettuja puiston puita. 

Jalopuumetsikön mahdollisesta suojelusta ja suojeltavan luontotyypin 
lopullisesta rajauksesta päätöksen tekee Pirkanmaan ELY-keskus. Alueella 

kasvaa runkomaisten jalavien lisäksi runsaasti jalavan taimia ja alueen 
pensaskerros on kehittynyt muodostuen pääasiassa vadelmasta ja herukasta. 
Kuolleita jalavia alueella ei ole juurikaan, mutta olemassa olevien runkopuiden 

ja runsaan taimikon myötä alueelle on kehittymässä vahva jalopuujatkumo. 
Muita alueella kasvavia puulajeja ovat esimerkiksi harmaaleppä, koivu, pihlaja, 

vaahtera, haapa, tervaleppä ja tuomi. Kenttäkerroksessa tavataan muun 
muassa mesiangervoa, maitohorsmaa, hiirenporrasta, nokkosta ja lillukkaa. 
Lahopuuta tavataan alueella jonkin verran. Alueelle sijoittuu muutamia kapeita 

polkuja. 
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Kuva 3-12. Kuvion 11 kasvillisuutta. 
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Kuvio 12 
Kuvio sijoittuu leirintäalueen uimarannan eteläpuoleiseen metsikköön. Kuvio 
muistuttaa luontotyypiltään käenkaali-oravanmarjatyypin (OMaT) tuoretta 

keskiravinteista lehtoa (Kuva 3-13). Alueen pääpuulajina kasvaa järeä kuusi. 
Puusto on paikoin harvaa. Kuvio sijoittuu pohjoiseen suuntautuvaan rinteeseen. 

Kuvion itä- ja länsipäässä tavataan muutamia rauhoitettuja vuorijalavia. 
 

 

Kuva 3-13. Kuvion 12 kasvillisuutta. 
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Kuvio 13 
Puistoalueeksi rajattu kuvio käsittää leirintäalueen ja vanhan koulun 
harvapuustoisen, puistomaisen ympäristön. Alueilla sijaitseva puusto on pääosin 

istutettua ja varttunutta. Alueella tavataan runsaasti jalopuita, kuten 
vuorijalavaa, tammea ja lehmusta (Kuva 3-14). Kuviolla kasvaa myös vanhoja 

vaahteroita, järeitä kuusia ja lehtikuusia ja pirkkalankoivua. Tavanomaisempaa 
puulajistoa edustavat terva- ja harmaaleppä, raita, tuomi ja pihlaja. Alueelle 

sijoittuvat nurmialueet ovat matalana hoidettuja. 
 

 

Kuva 3-14. Vuorijalava leirintäalueella kuviolla 13. 
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Kuvio 14 
Alueelle sijoittuu heinäinen niitty, jonka niitto/leikkaus on ajoitettu 
mosaiikkimaisesti siten, että koko aluetta ei niitetä samalla kertaa. Alueella 

kasvoi muun muassa timoteitä, mesiangervoa, koiranputkea, vuohenputkea, 
niittynätkelmää, valkoapilaa ja voikukkaa (Kuva 3-15). Kuvion läpi johtaa 

sorapintainen virkistysreitti. 
 

 

Kuva 3-15. Heinäinen niitty kuviolla 14. 
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Kuvio 15 
Puistomaisella kuviolla tavataan kolme järeää kynäjalavaa, jotka ovat 
luultavasti alun perin istutettu puiston puiksi (Kuva 3-16). Kuvion keskelle 

sijoittuu virkistyskäyttöön tarkoitettu hiekkakenttä, sekä muita 
virkistyskäyttöön suunnattuja rakenteita. 

 

 

Kuva 3-16. Istutettu kynäjalava puistoalueella kuviolla 15. 
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4. LAHOKAVIOSAMMALSELVITYS 

4.1 Lahokaviosammalen ekologia ja suojelu 

Lahokaviosammal (Buxbaumia viridis) kuuluu lehtisammaliin ja on helppo 
tunnistaa kookkaista, pitkulaisista itiöpesäkkeistään. Se kasvaa eteläisessä 

Suomessa lehdoissa, tuoreiden ja lehtomaisten kankaiden havumetsissä, korvissa 
ja puronvarsilla. Kasvualustana on pitkälle lahonnut ja pehmeä lahopuu tai kanto, 
yleensä kuusi, harvemmin lehtipuu tai mänty. Kostea pienilmasto ja lahopuiden 

jatkumo ovat oleellisia tekijöitä lajin elinympäristöissä. Laji on heikko kilpailija ja 
kasvaa yleensä muista sammalista vapailla alustoilla. Lajia on pidetty hyvin 

harvinaisena, mutta viime vuosina sitä on kartoitusten myötä löydetty runsaasti 
uusilta alueilta (mm. Manninen 2017, Manninen & Nieminen 2020). 
 

Lahokaviosammal on luokiteltu erittäin uhanalaiseksi (EN) viimeisimmässä lajien 
uhanalaisarvioinnissa (Hyvärinen ym. 2019). Uhanalaistumisen syitä ovat mm. 

tehometsätalous ja siitä johtuva lahopuiden väheneminen, lahopuujatkumon 
katkeaminen ja hakkuiden aiheuttama pienilmaston muutos. Myös rakentaminen 
ja satunnaistekijät uhkaavat lajia.  

 
Lahokaviosammal kuuluu EU:n luontodirektiivin liitteen II lajeihin, eli lajille on 

osoitettava erityisiä suojelutoimien alueita (Natura-alueita). Laji on 
luonnonsuojeluasetuksella rauhoitettu ja säädetty erityisesti suojeltavaksi lajiksi. 
Luonnonsuojelulain 47 §:n nojalla erityisesti suojeltavan lajin säilymiselle tärkeän 

esiintymispaikan hävittäminen ja heikentäminen on kiellettyä. 

4.2 Inventointimenetelmä 
Lahokaviosammalen esiintymistä on luotettavinta havainnoida keväällä, jolloin 
itiöpesäkkeet ovat täysikasvuisia, mutta eivät avautuneet tai peittyneet muun 

kasvillisuuden alle. Vaihtoehtoisesti kartoitusta voi tehdä loppusyksyllä, kun 
nuoret itiöpesäkkeet ovat juuri nousseet. Kartoitusta voi tehdä myös 

havainnoimalla lajin ruskeita, pieniä itujyväsryhmiä, joita esiintyy samanlaisilla 
alustoilla kuin itiöpesäkkeitä. Itujyväsryhmät ovat ilmeisesti huomattavasti 
yleisempiä kuin itiöpesäkkeet (Manninen & Nieminen 2020). 

 
Lahokaviosammalselvityksen maastotyöt tehtiin 7.12.2020 (FM biologi Satu 

Laitinen). Selvitys kohdennettiin Härmälän selvitysalueen metsäisiin, 
lahokaviosammalelle potentiaalisiin osiin, joissa on lahopuuta ja riittävän suojaisa 
pienilmasto. Soveliailta kasvupaikoilta havainnoitiin lajin itiöpesäkkeitä ja 

itujyväsryhmiä. Havainnot merkittiin GPS-laitteelle. 
 

Selvitysajankohtana ei ollut lunta ja selvitysalue saatiin kartoitettua hyvällä 
tarkkuudella. Erityisiä epävarmuustekijöitä ei selvitykselle jäänyt. 

4.3 Tulokset 
Lahokaviosammalesta ei tehty havaintoja. Lajille potentiaalisimmat alueet 

selvitysalueella sijaitsevat Lepolanpuistossa ja niityn eteläpuolisella metsäalueella 
(kasvillisuuskuviot 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9). Näillä alueilla on jonkin verran riittävän 
pitkälle lahonneita kantoja, jotta ne soveltuisivat lajin kasvualustaksi. Varsinkin 

pohjoisrinteissä myös pienilmasto on paikoin kohtuullisen kostea ja suojaisa, 
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vaikka metsiä onkin hoidettu ja harvennettu. Maapuita selvitysalueella on vähän, 
ja niistäkin suurin osa on melko tuoreita ja lahokaviosammalen kasvualustaksi 
vielä liian kovia. Myös selkeä lahopuujatkumo puuttuu alueelta. 

 

 

Kuva 4-1. Lahokaviosammalen kasvualustaksi soveltuvia, riittävän 

pitkälle lahonneita kantoja on selvitysalueen metsiköissä jonkin verran. 
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5. LIITO-ORAVASELVITYS 

5.1 Liito-oravan suojelu ja ekologia 

Liito-orava (Pteromys volans, VU) on taigalaji, joka elää Suomessa 
esiintymisalueensa länsireunalla. Vuoden 2006 selvityksen mukaan liito-oravan 

nykyinen kanta Suomessa oli n. 143 000 naarasta ja levinneisyyden painopiste 
on eteläisessä osassa maata (Hanski 2006). Kannan koon arviota on jälkikäteen 
kuitenkin kritisoitu. Uusimman uhanalaisuusarvioinnin mukaan kanta on 

edelleen taantumassa (Hyvärinen ym. 2019). Tärkein syy liito-oravan 
vähenemiseen on sopivien varttuneiden kuusisekametsien hakkuut ja liito-

oravalle sopivan metsäpinta-alan väheneminen. 

5.1.1 Uhanalaisuus ja suojeluperusteet 
Liito-orava on luonnonsuojelulain nojalla rauhoitettu ja EU:n luontodirektiivin 
liitteiden II ja IV (92/43/EEC) laji. Uhanalaisluokitukseltaan liito-orava on 

arvioitu vaarantuneeksi (VU = Vulnerable) (Hyvärinen ym. 2019). 
Luonnonsuojelulain 49 §:n mukaan luontodirektiivin liitteen IV lajien 
lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiellettyä. 

Liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikaksi määritellään liito-oravan 
lisääntymiseen käyttämä puu ja sen välittömässä läheisyydessä sijaitsevat liito-

oravan suoja- ja ruokailupuut. Kieltoon voidaan hakea poikkeuslupaa 
alueelliselta ELY-keskukselta. Poikkeusluvan myöntämisen edellytyksenä on, 
että lajin suotuisa suojelutaso ei heikkene, hankkeella ei ole muuta 

toteuttamisvaihtoehtoa ja hanke on yhteiskunnan edun mukainen. 

5.1.2 Elinympäristö ja elintavat 
Liito-orava suosii varttuneita kuusivaltaisia sekametsiä, joissa on riittävästi 
lehtipuita ravintokohteiksi ja kolopuita pesäpaikoiksi. Liito-orava voi myös elää 

nuoremmassa metsässä, jos metsäkuvio on saanut kehittyä ilman liiallista 
lehtipuiden perkausta. Yleensä kuitenkin edellytyksenä on, että varttuneempaa 

metsää kasvaa alle sadan metrin päässä. Luontaisessa elinympäristössä kasvaa 
järeitä haapoja sekä kuusia, leppää ja koivua. Tyypillinen liito-oravan 
asuttaman metsän puusto on vaihtelevan ikäistä ja puusto muodostaa useita 

latvuskerroksia. Liito-oravan reviirit ovat usein kallioiden juurilla, pienvesien 
varsilla ja rinteissä. Vanhojen sekametsien puuttuessa liito-orava suosii peltojen 

reunametsiä, vesistöjen rantametsiä ja pihametsiä. Liito-orava ei karta avointen 
alueiden kuten hakkuuaukioiden, peltojen tai asutuksen reunaosia. Pesäpuu voi 
olla metsän reunassa tai jopa aukean puolella. Liito-orava voi viihtyä myös 

asutuksen lomassa ja kaupungeissa, mikäli sinne on jätetty varttuneita 
kuusisekametsiä. Liito-oravan pääravintopuut ovat haapa ja leppä, mutta myös 

koivu ja raita kelpaavat ravinnoksi. 
 
Liito-orava pesii mielellään haapaan tehdyssä tikankolossa, kuuseen tehdyssä 

oravan risupesässä tai pöntössä. Liito-oravalla on vuoden mittaan käytössään 
useita pesiä, keskimäärin 5-8. Urokset vaihtavat pesiä noin kolmen viikon 

välein, naaraat vähän harvemmin. Poikasten aikana naaraat ovat suurimman 
osan ajasta poikasten kanssa samassa pesässä. 
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Elinpiirillä tarkoitetaan sitä aluetta, jolla eläin elää; liikkuu, ruokailee, pesii ja 
lisääntyy. Reviiri on eläimen puolustama alue, jossa pesiminen ja ruokailu 
pääosin tapahtuu. Aikuisen liito-oravanaaraan elinpiiri on yleensä alle 10 

hehtaaria, koiraan keskimäärin 60 hehtaaria. Viereisten urosten elinpiirit voivat 
olla päällekkäisiä, mutta eri naaraat elävät omilla alueillaan eivätkä elinpiirit ole 

päällekkäisiä. Koko elinpiiri ei ole tasaisesti omistajansa käytössä – se voi 
koostua alueista, joita liito-orava ei juurikaan käytä, sekä ydinalueista, joilla se 

oleskelee suurimman osan ajastaan. Ydinalueita on elinpiirillä useita eripuolella 
elinpiiriä, ja ne ovat usein pienehköjä. Yhteensä ydinalueet käsittävät noin 10 % 
koko elinpiiristä. Kaikki elinpiirin pesät eivät välttämättä sijaitse ydinalueella.  

Liito-orava on paikkauskollinen ja elää koko ikänsä samalla elinympäristöllä. 
 

Liito-orava liitää ihopoimunsa varassa puusta toiseen. Liito-orava pystyy 
ylittämään leveitäkin aukioita. Liidon pituuteen vaikuttaa ratkaisevasti 
lähtökorkeus ja maanpinnan kaltevuus: mitä korkeammasta puusta liito-orava 

pääsee ponnistamaan, sitä pidemmälle liito kantaa. Liito-orava pystyy myös 
muuttamaan taitavasti suuntaansa liidon aikana. Metsässä liidot ovat paljon 

lyhyempiä, pitkät liidot eivät välttämättä ole tarpeellisia eivätkä edes 
mahdollisia. Lii-to-orava välttää maata pitkin liikkumista; ne saattavat käydä 
maassa, mutta silloinkaan ne eivät lähde metriä kauemmas puun rungosta. 

(Hanski 2016) 

5.2 Inventointimenetelmä 
Liito-orava on yöeläin, jota harvoin näkee päiväaikaan. Siksi liito-oravan 
esiintymistä alueella selvitetään etsimällä lajin ulostepapanoita. Liito-oravan 

papanoita kertyy yleensä eniten talven aikana käytettyjen kolopuiden alle. Liito-
oravan käyttämän kolopuun alla ei kuitenkaan ole aina havaittavissa jätöksiä, ja 

pesäpaikan lisäksi papanoita voi löytyä myös ruokailupaikkojen ja kulkureittinä 
käytettyjen puiden alta. Liito-oravan elinmahdollisuuksien turvaamisessa on 
tärkeää pesäpaikkojen ja ravintopuiden säilyttämisen lisäksi huomioida lajille 

soveltuvat elinympäristöt sekä kulkureitit niin, että ne muodostavat yhtenäisen 
verkoston. Populaation eri yksilöiden elinpiirit eivät saa joutua eristyksiin ja 

poikasille tulee taata reitit uusille elinpiireille. 
 
Talvella liito-oravan käyttämä ravinto värjää papanat kellertäviksi, kesällä ne 

muuttuvat ruskeiksi ja hajoavat nopeammin. Liito-oravakartoitukset 
ajoitetaankin kevääseen, jolloin talvipapanat ovat helposti erotettavissa 

paljaalta maalta tai vanhan lumen päältä. (Hanski 2016) 
 
Liito-oravan esiintymistä alueella selvitettiin etsimällä lajin ruokailu- ja 

pesimäpaikoiksi sopivien puiden ja puuryhmien alta liito-oravan ulostepapanoita. 
Erityisen tarkasti tarkistettiin mahdollisten kolopuiden, metsän suurempien 

kuusten sekä isojen haapojen ja muiden lehtipuiden tyvet. Selvitys laadittiin 
Euroopan unionin luontodirektiivin liitteen IV lajien (pl. lepakot) esittelyt -oppaan 
mukaisesti (Nieminen & Ahola 2017). 

 
Maastokäynti alueelle tehtiin kahtena peräkkäisenä päivänä 7.-8.4.2020.  

Mahdollisten liito-oravahavaintojen sijaintitiedot tallennettiin Collector for ArcGis 
-sovelluksella. Maastokäynnillä havainnoitiin myös metsikön soveltuvuutta liito-
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oravalle, potentiaalisia pesäpuita, sekä liito-oravan todennäköisiä 
kulkuyhteyksiä selvitysalueelle ja sen läpi. Selvityksestä vastasi Ritari. 

5.3 Liito-oravainventoinnin tulokset 
Alueelta ei tehty havaintoja liito-oravasta. Selvitysalueen puustoiset alueet ovat 

kuitenkin suurilta osin liito-oravalle soveltuvia tai hyvin soveltuvia. Alueelta 
havaittiin lisäksi useita liito-oravalle soveltuvia pesäpaikkoja; luonnonkoloja, 
risupesiä, sekä yksi pönttö. Liito-oravaselvityksen perusteella rajatut liito-

oravalle soveltuvat alueet, todennäköiset kulkureitit ja soveltuvat pesäpaikat on 
osoitettu alla olevassa kartassa (Kuva 5-1). 

 

 

Kuva 5-1. Kartalla on kuvattu liito-oravaselvityksen tulokset. 

5.3.1 Alueen yleiskuvaus liito-oravan elinympäristövaatimusten osalta 
Selvitysalueen puustoiset alueet ovat suurimmaksi osin liito-oravalle soveltuvia. 

Hyvin soveltuviksi arvioitiin järeitä kuusia kasvavat alueet, joissa kasvoi myös 
liito-oravan ravintokohteiksi soveltuvia lehtipuita. Tällaisia alueita sijoittui 
selvitysalueen luoteisosaan, Pyhäjärven rantaan, sekä Lepolanpuiston 

alarinteisiin ja selvitysalueen kaakkoisosaan (Kuva 5-2). Muut soveltuvat alueet 
olivat luonteeltaan lehtipuuvaltaisia (selvitysalueen keskiosaan sijoittuva 

rantametsä), puistomaisia ja siten harvapuustoisia (leirintäalueen keskelle 
sijoittuva alue) tai männikköisempiä (Lepolanpuiston koillis- ja länsiosat). 
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Kuva 5-2. Järeää kuusikkoa selvitysalueen eteläreunassa. Valokuva 
otettu kasvillisuusselvityksen yhteydessä 10.7.2020. 

 
Soveltuvilta alueilta havaittiin yhteensä neljä liito-oravan pesintään soveltuvaa 

kolopuuta, yksi pönttö ja kaksi risupesää. lisäksi yksi kolopuu sijoittuu 
selvitysalueen länsiosan vanhan koulun pihapiiriin, liito-oravan todennäköisen 

kulkuyhteyden varrelle. Potentiaalisista pesäpaikoista neljä sijaitsee liito-
oravalle hyvin soveltuviksi arvioiduilla elinympäristökuvioilla ja kolme 
soveltuvaksi arvioidussa rantametsässä. (Kuva 5-3) 
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Kuva 5-3. Kääpäinen kolopökkelö selvitysalueen itäosassa. 

5.3.2 Kulkureitit 
Selvitysalueen sisällä liito-oravalle soveltuvat alueet ovat toisiinsa hyvin 
kytkeytyneitä. Selvitysalueen sisällä liito-oravan todennäköiset itä-
länsisuuntaiset kulkuyhteydet sijoittuvat Pyhäjärven rantametsiin, sekä 

selvitysalueen eteläreunan metsäiselle alueelle ja Lepolanpuistoon. Tärkeimmät 
etelä-pohjoissuuntaiset yhteydet sijoittuvat leirintäalueen ja Härmälän 

rantapuiston väliselle puustoiselle kaistaleelle, jossa kasvaa muutamia järeitä 
puita, sekä leirintäalueen länsiosaan. Leirintäalueen länsiosaan sijoittuva yhteys 
yhdistää Lepolanpuiston ja Pyhäjärven rannan metsäalueita. Leirintäalueen ja 

Härmälän rantapuiston väliin jäävä yhteys yhdistää Pyhäjärven rannan 
metsiköitä selvitysalueen eteläosan metsäalueeseen. 

 
Myös liito-oravan todennäköiset kulkuyhteydet selvitysalueen ulkopuolelle itään 

ovat laadultaan hyvät. Kulkuyhteydet itään sijoittuvat selvitysalueen 
rantametsään Rantaperkiön uimarannan ja venesataman kupeeseen, sekä 
selvitysalueen eteläosaan Talvitien varrelle sijoittuvan asuinalueen 

pohjoispuolelle. Kulkuyhteydet länteen ovat laadultaan heikompia. Toinen 
todennäköisistä kulkuyhteyksistä länteen sijoittuu Pyhäjärven rantaan hyvin 

kapealle kaistaleelle, jossa puustoa on vain harvakseltaan. Toinen yhteys 
sijoittuu hieman etelämmäs, vanhan koulun pohjoispuolelle (Kuva 5-4). Yhteys 
on selvitysalueen puolella laadultaan hyvä, mutta katkeaa Lepolanpolun 

kupeessa selvitysalueen ulkopuolella. Yhteydet selvitysalueelta länteen ovat 
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siten heikot. Selvitysalueelta ei tunnistettu todennäköisiä liito-oravan 
kulkuyhteyksiä Nuolialantien yli etelään. Nuolialantien varrelta puustoa oli 
poistettu leveältä kaistaleelta (Kuva 5-5). Selvitysalueen eteläpuoli on tiiviisti 

rakennettua asuntoaluetta. 
 

 

Kuva 5-4. Vanhan koulun pohjoispuolelle sijoittuva liito-oravan 
todennäköinen kulkuyhteys selvitysalueelta länteen on vanhojen 

tammien varassa. 
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Kuva 5-5. Selvitysalueen eteläreunan puustoa Nuolialantien kupeessa. 
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6. LEPAKKOSELVITYS 

6.1 Yleistä lepakoista 

Suomessa esiintyy 13 lepakkolajia, joista yleisimpiä ovat pohjanlepakko 
(Eptesicus nilssonii), vesisiippa (Myotis daubentonii), viiksisiippa (Myotis 

mystacinus), isoviiksisiippa (Myotis Brandtii) ja korvayökkö (Plecotus auritus). 
Hämäräaktiivisina lajeina lepakot jättävät päivälepopaikkansa auringon 
laskeuduttua ja palaavat sinne ennen auringon nousua. Lepakoiden elintavat 

vaihtelevat eri vuodenaikoina, ja samalla vaihtelevat myös niiden 
esiintymisalueet. Lepakoiden suojelun kannalta on oleellista selvittää 

saalistusalueiden ja levähdys- ja lisääntymispaikkojen esiintyminen sekä 
pääasialliset kulkuyhteydet em. kohteiden välillä.  
 

Lepakot ovat pitkäikäisiä ja lisääntyvät hitaasti; yleensä syntyy vain yksi 
poikanen vuodessa. Niinpä saalistusalueiden ja päiväpiilojen katoaminen tai 

lepakoihin kohdistuvat voimakkaat häiriöt voivat olla paikalliselle populaatiolle 
kohtalokkaita.  
 

Lepakot käyttävät ravinnokseen hyönteisiä. Useimmat lajit tarvitsevat suojaisia 
kulkureittejä päiväpiilon ja saalistusalueen välillä, jolloin aukeat alueet voivat 

muodostaa kulkuesteen. Pohjanlepakko ja vesisiippa pystyvät kuitenkin 
ylittämään helposti aukeitakin alueita. Imettävät ja kantavat naaraat saalistavat 
päiväpiilonsa lähellä, mutta saalistusalue voi olla kilometrienkin päässä 

päiväpiilosta. Vaihtelua kuitenkin esiintyy, ja etäisyydet saattavat olla vain 
joitain satoja metrejä. Ruuan määrä ja sijainti ohjaavat saalistuskäyttäytymistä, 

joten hyönteisten kannalta otolliset alueet ovat todennäköisesti myös 
lepakkojen suosiossa. 

6.2 Selvitysalueella havaittujen lepakkolajien esittelyt 
 

Pohjanlepakko (Eptesicus nilssoni) on Suomen lepakoista yleisin ja laajimmalle 
levinnyt. Pohjanlepakko on vahva lentäjä – se lentää jopa kymmenien metrien 
korkeudessa – ja suosii melko avoimia maisemia. Se ei yleensä lennä lehvästön 

joukossa, vaan liikkuu mieluusti avoimissa pihoissa tai teiden varsilla. Lajia 
voidaan tavata jopa valaistuissa kaupunkiympäristöissä. Päiväpiilona laji suosii 

erityisesti rakennuksia. Se talvehtii usein yksin tai muutaman lajitoverin kanssa 
varsin viileissä oloissa kellarissa tai muussa sopivassa paikassa. Pohjanlepakko 
on sopeutunut elämään pohjolan yöttömässä yössä ja saatetaan nähdä 

saalistamassa myös päivisin keväällä. Tuulisella säällä ja sateella lepakot eivät 
yleensä saalista, mutta pohjanlepakkoja voidaan havaita myös tihkusateella ja 

tuulisella säällä. Saalistuspaikat sijaitsevat yleensä lähellä päivälepopaikkaa. 
 
Viiksisiippalajeja, Viiksisiippa (Myotis mystacinus) ja isoviiksisiippa (Myotis 

brandtii), ei ole mahdollista erottaa toisistaan detektorin ja näköhavainnon 
avulla. Isoviiksisiipan ja viiksisiipan pystyy erottamaan vain anatomisten 

tuntomerkkien perusteella. Viiksisiipat saalistavat mieluiten metsäisissä 
maisemissa. Ne pysyttelevät poissa aukeilta alueilta ja karttavat valoisia alueita. 

Viiksisiippojen päiväpiilo voi löytyä ullakolta ja talviasumus luolasta. 
 



Ramboll - Härmälän leirintäalueen asemakaavan nro 8809 

 

  

 

40/72 

Vesisiippa (Myotis daubentonii) saalistaa pääasiassa surviaissääskiä veden 
pinnasta, mutta voi saalistaa myös lehti- ja sekametsien avoimilla paikoilla. 
Vesisiippojen mieluisinta elinympäristöä ovat suojaisat ranta-alueet sekä metsät, 

joissa on pienipiirteisiä vesistöjä ja kosteikoita. Vesisiipat välttelevät valoisia 
alueita, joilla saaliiksi jäämisen riski on suuri. Öiden pimentyessä vesisiipat 

saalistavat pimeiden rantojen lisäksi avoimilla alueilla veden pinnalla. Talvipiiloina 
ovat usein kosteat luolat, joissa ne talvehtivat lajitoveriensa kanssa.   

 
Siippalajeja (viiksi-, isoviiksi, vesi- sekä ripsisiippa) on tietyissä olosuhteissa 
mahdotonta erottaa toisistaan äänen perusteella. Epäselvissä tapauksissa tässä 

työssä puhutaan silloin siipoista. Aina lepakkoa ei ehdi myöskään tunnistamaan 
ohilennon tai kartoitusolosuhteiden vuoksi lajilleen. Tunnistamattomaksi jääneen 

havainnon kohdalla puhutaan tässä raportissa lepakkolajista. 

6.3 Lepakoiden suojelua koskeva lainsäädäntö 
Suomessa esiintyvät lepakkolajit on lueteltu EU:n luontodirektiivin (92/43/EEC) 
liitteessä IV(a). Lajit ovat siten suojeltuja luonnonsuojelulain (1096/1996) 49 
§:n nojalla. Lain mukaan lajien tappaminen, pyydystäminen ja niiden 

lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen tai heikentäminen on kiellettyä. 
Suomi liittyi vuonna 1999 Euroopan lepakoidensuojelusopimukseen (EUROBATS, 

1991). Sopimus velvoittaa huolehtimaan lepakoiden suojelusta lainsäädännön 
kautta ja säilyttämään ja suojelemaan lepakoille merkittäviä ruokailualueita. 

Lisäksi lepakot ovat rauhoitettuja luonnonsuojelulain 6. luvun yleisten 
rauhoitussäännösten (§ 37, 38, 39) mukaan.  

Luonnonsuojelulain 49 §:n mukaan 39 §:n rauhoitussäännöksistä ja 49 §:n 

kielloista voidaan poiketa vain luontodirektiivin artiklassa 16(1) mainituin 
perustein. 

6.4 Lepakoiden käyttämien alueiden luokittelu 
Maankäytön suunnittelussa lepakoiden käyttämät alueet luokitellaan Suomen 

lepakkotieteellisen yhdistyksen ohjeistuksen (SLTY 2012) mukaan seuraavasti:  
 

Luokka I: Lisääntymis- tai levähdyspaikka 

- Ehdottomasti säilytettävä, häirintä tai heikentäminen luonnonsuojelulaissa 
kielletty 

- Hävittämiselle tai heikentämiselle haettava lupa paikalliselta ELY-keskukselta 
- Suunnittelussa tulisi huomioida paikkaan liittyvät reitit ja ruokailualueet 
 

Luokka II: Tärkeä ruokailualue tai siirtymäreitti 
- Alue, jolla saalistaa monta lajia ja/tai merkittävä määrä yksilöitä 

- Maankäytössä huomioitava alueen arvo lepakoille (EUROBATS) 
- Todettu tai todennäköinen siirtymäreitti: jos reitti katkaistaan, tulisi toteuttaa 
korvaava reitti 

- Tulisi huomioida alueelle johtavat mahdolliset reitit, alueen läheisyydessä 
sijaitsevat potentiaaliset lisääntymispaikat ja siirtymäreittien päissä olevat 

saalistusalueet 
 
Luokka III: Muu lepakoiden käyttämä alue 

- Lepakoiden käyttämä alue, laji/tai yksilömäärä pienempi 
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- Maankäytössä mahdollisuuksien mukaan huomioitava alueen arvo lepakoille 
- Ei mainittu luonnonsuojelulaissa eikä suoranaisia suosituksia EUROBATS-
sopimuksessa 

Suomen Lepakkotieteellinen Yhdistys ei yksisanaisesti määrittele yksilö- tai 
lajimääriä, minkä perusteella alue kuuluisi luokkaan II tai III. Selvyyden ja 

raportoinnin yhtenäisyyden vuoksi luokkaan II määriteltiin kuuluvaksi sellaiset 
alueet, joilla havaittiin enemmän kuin yksi laji ja/tai viisi yksilöä saalistamassa 

vähintään kahdella kartoituskerralla. Luokkaan III määritettiin alueet, joilla 
samalla alueella saalisti yksi laji ja 2-4 yksilöä vähintään kahdella 
kartoituskerralla. Yksittäisten lepakoiden saalistus- tai havaintoalueita ei siten 

koettu tarpeelliseksi rajata, ellei aluetta jostain muusta syystä voida pitää 
huomionarvoisena, esimerkiksi merkittävänä siirtymäreittinä. 

6.5 Inventointimenetelmä 

Aktiivikartoitus 
Selvitysalueeseen tutustuttiin päiväaikaan liito-oravaselvityksen yhteydessä 7.-
8.4.2020. Samalla tarkistettiin mahdollisia päiväpiiloja Suomen 

lepakkotieteellisen yhdistyksen ohjeistuksen mukaisesti (SLTY 2012). 
Rakennusten ulkopinnat tarkistettiin lepakoiden kynsien ja jätösten osalta, 

mutta rakennusten sisälle ei menty. Mahdolliset päiväpiiloksi soveltuvat 
kivenkolot tarkistettiin lampun avulla mahdollisuuksien mukaan.  Lisäksi 
päiväkäynnin yhteydessä suunniteltiin kartoitusöinä kuljettava reitti tarkemmin.  

 
Koska lepakoiden käyttämät saalistusalueet voivat vaihdella kesän edetessä, 

käytiin lepakoita havainnoimassa yhteensä kolmena yönä kesän aikana – kerran 
kesä-, heinä- ja elokuussa. Näin saatiin tarpeeksi kattava käsitys siitä, kuinka 
runsaasti - ja mitä lajeja alueella esiintyy, sekä voitiin paremmin tunnistaa 

lepakoiden kannalta merkittävimmät alueet. Selvitys toteutettiin Suomen 
lepakkotieteellisen yhdistyksen lepakkokartoitusohjeita noudattaen (SLTY 

2012). Havainnointiyöt olivat 11.6.2020, 16.7.2020 ja 13.8.2020. Kartoitus 
suoritettiin kiertämällä koko selvitysalue kattavasti läpi rauhallisesti kävellen ja 
välillä pysähdellen auringonlaskun ja -nousun välisenä aikana (Kuva 6-1). 

Aktiivikartoituksen yhteydessä havainnoitiin mahdollisia selvitysalueelle 
sijoittuvia lisääntymis- ja levähdyspaikkoja, sekä lepakoiden aktiivisuutta 

potentiaalisten piilopaikkojen läheisyydessä. Selvitykset suoritettiin 
mahdollisimman tyyninä, selkeinä ja lämpiminä öinä, jolloin lepakoiden 

saalistusaktiivisuus on korkeimmillaan. 
 
Lepakoita havainnoitiin taskulamppua ja nauhoittavaa ultraääni-ilmaisinta, niin 

kutsuttua lepakkodetektoria (Batbox Griffin) apuna käyttäen. Lepakkodetektori 
havaitsee lepakoiden kaikuluotausäänet ja muuttaa ne ihmiskorvin kuultaviksi 

ääniksi. Detektorin ja mahdollisen näköhavainnon perusteella havaitut 
lepakkolajit pyrittiin tunnistamaan jo maastossa. Ääniä myös tallennettiin 
myöhempää tarkastelua varten, jolloin ne analysoitiin Batscan 9 -ohjelmiston 

avulla. Lepakkohavaintojen sijaintitiedot tallennettiin Esrin:n Collector for ArcGis 
-sovelluksella. 
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Kuva 6-1. Kuvassa sinisellä rajauksella on esitetty lepakkoselvityksen 
selvitysalue ja oranssilla viivalla aktiivikartoituksessa kuljettu 
selvitysreitti. 

Passiivikartoitus 

Selvitysalueelle asennettiin 27.5.– 9.9.2020 väliseksi ajaksi kaksi lepakoiden 
kaikuluotausääniä tallentavaa passiiviseurantalaitetta (AnaBat SD2 CF). Laitteet 
sijoitettiin suojaisaan paikkaan kiinni puun runkoon. Ensimmäinen laitteista 

sijoitettiin leirintäalueelle rannan läheisyyteen ja toinen vanhan koulun pihapiiriin 
(Kuva 6-2). Laitteiden sijoituspaikat valittiin niin, että ne tukisivat 

mahdollisimman hyvin alueella tehtyä aktiivikartoitusta. Vanha koulurakennus 
kiinnosti mahdollisena päiväpiilopaikkana ja leirintäalueen ranta kulkureittinä. 
Laitteet ajastettiin äänittämään joka yö klo 21–06 väliseksi ajaksi. 

Passiividetektorien äänitteet analysoitiin Analook-ohjelmistolla.  

Passiivikartoituksen tuloksista voidaan arvioida alueella esiintyvien lepakoiden 

määrää, lajistoa ja vuoden ajan välistä vaihtelua. Esimerkiksi havaittujen 
lepakkomäärien (yksilöiden) merkittävä lisääntyminen elokuussa antaa viitteitä, 
että laitteen läheisyyteen sijoittuu lepakoiden lisääntymispaikka. Lisäksi 

tuloksista voidaan arvioida, sijoittuuko laitteen läheisyyteen lepakoiden 
päiväpiiloja. Mikäli havainnot painottuvat alku- ja loppuyöhön, antaa se viitteitä 

päiväpiilon läheisyydestä. Mikäli laitteen läheisyydessä on saman tunnin aikana 
useita havaintoja se voi viitata myös saalistusalueeseen. Passiividetektori ei kerro 

suoraan yksilömäärää, koska sama yksilö voi laukaista äänityksen useasti. Tästä 
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syystä myös alueella tehty aktiiviseuranta antaa hyvän kuvan alueen 
merkityksestä lepakoille ja eri kartoitusmenetelmät tukevat toisiaan. 

 

Kuva 6-2. Passiividetektorien sijainnit ja nimet osoitetaan kuvassa 
punaisin tähdin. 

 



Ramboll - Härmälän leirintäalueen asemakaavan nro 8809 

 

  

 

44/72 

 

Kuva 6-3. Passiividetektori koulun tontilla.  

 

6.6 Tulokset 

6.6.1 Aktiivikartoitus 
Aktiivikartoituksen yhteydessä selvitysalueella havaittiin pohjanlepakoita, viiksi-
/isoviiksisiippoja ja vesisiippoja. Pohjanlepakot olivat jokaisella kartoituskerralla 

selkeästi muita lepakkolajeja runsaampia. Kesäkuussa tehtiin yhteensä 17 
lepakkohavaintoa, joista 16 oli pohjanlepakoita ja yksi siippalaji. Heinäkuussa 

11 pohjanlepakon lisäksi tavattiin yksi vesisiippa. Elokuussa pohjanlepakoita 
tavattiin yhteensä 11, siippalajeja 1 ja vesisiippoja 2. Runsaimmin lepakoita oli 
siten liikkeellä kesäkuun selvitysyönä. Selvitysöiden lämpötilat, sääolosuhteet, 

auringon nousu- ja laskuajat sekä lajimäärät on koottu alla olevaan taulukkoon 
(Taulukko 6-1). 
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Taulukko 6-1. Lepakkohavainnot aktiivikartoituskerroilla.  
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11.-

12.6.2020 

+18…+14 Selkeää, 

tyyntä 

23:05 3:45 16 1 0 17 

16.-

17.7.2020 

+17…+13 Selkeää, 

tyyntä 

22:45 4:20 11 0 1 12 

13.-

14.8.2020 
+15…+11 Selkeää, 

tyyntä 
21:30 5:30 11 1 2 14 

 

Lepakkohavainnot keskittyivät Härmälän leirintäalueen ympäristöön, sekä 
Rantaperkiön ja Härmälän rantapuiston metsäalueille (Kuva 6-9). Leirintäalueen 
ympäristössä havaintoja tehtiin lähinnä yksinomaan pohjanlepakosta. Härmälän 

leirintäalueen aktiivisin pohjanlepakkoalue selvitysalueen länsiosassa rajattiin 
luokan 3 lepakkoalueeksi. Härmälän rantapuiston - ja Rantaperkiön ranta-

alueelta rajattiin lisäksi kaksi luokan 2 lepakkoaluetta. Arvokkaista 
lepakkoalueista on tarkemmat kuvaukset luvussa 5.6.4. Yksittäisiä 
lepakkohavaintoja tehtiin lisäksi Rantaperkiön uimarannan kupeessa, sekä 

selvitysalueen eteläosan metsäalueella. 
 

Selvitysalueella ei aktiivikartoituksen yhteydessä havaittu lepakoiden 
lisääntymis- tai levähdyspaikkoja. Lepakoiden ei havaittu parveilevan 
rakennusten tai leirintäalueen rantaan sijoittuvan siirtolohkareen ympärillä, eikä 

lentävän rakennuksiin sisään tai rakennuksista ulos. Härmälän leirintäalueen 
lukuisten mökkien sekä vanhan koulurakennuksen, siirtolohkareen sekä 

Lepolanpuiston eteläreunan ”bunkkereiden” katsotaan kuitenkin olevan 
potentiaalisia lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja, eikä mahdollista 
lepakkokolonian sijoittumista näihin voida täysin poissulkea tämän selvityksen 

yhteydessä. Tässä selvityksissä rakennuksia tarkkailtiin ainoastaan ulkoapäin, 
eikä rakennusten sisään tehty tarkastuksia. Luolia ei pystytty tarkastelemaan 

edes ulkoapäin, sillä ne oli rajattu työmaa-alueelle. Siirtolohkareen kolosia 
tutkittiin taskulampun avulla, eikä lepakoita havaittu. 
 

Kaikilla aktiivikartoituskerroilla sääolosuhteet olivat lepakoiden kartoittamiseen 
hyvin soveltuvat. Lämpötila vaihteli +18°C ja +11°C välillä ja jokaisella 

kartoituskerralla ilma oli selkeä ja tyyni (Kuva 6-4). (Taulukko 6-1) 
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Kuva 6-4. Heinäkuun selvitysyö oli selkeä ja melko tyyni. 

6.6.2 Passiivikartoitus  
Hieman yli kolme kuukautta (108 yötä, toukokuun 27. – syyskuun 9.) kestäneen 
passiivisen seurannan aikana saatiin yhteensä 803 havaintoa lepakoista koulun 
ympäristössä ja 672 havaintoa leirintäalueen ympäristössä. Detektoriin tallentui 

äänitysjakson aikana havaintoja viiksisiipoista, vesisiipoista ja pohjanlepakosta. 
Vesisiipasta saatiin ainoastaan yksi varma havainto kesäkuussa leirintäalueen 

pisteellä ja yksi varma havainto elokuussa koulun pisteellä. Huomioitavaan on 
kuitenkin, että Koulun pisteellä 18 % ja 49 % leirintäalueen detektorin 
tallentamista äänitteistä oli hyvin heikkoja ja lyhyitä lepakoiden äännähdyksiä, 

joita ei ollut mahdollista määrittää varmuudella lajilleen. Leirintäalueen korkeaa 
tunnistamattomien lukumäärä johtunee siitä, että lepakot lensivät alempana 

rinteessä tai kauempana avoimella alueella, jolloin äänite tallentui heikkona. 
Tunnistamattomat lepakot ovat kuitenkin mukana laskennoissa. Ainoastaan 

sellaiset häiriöäänet, joita ei voitu pitää lepakoiden ääninä on siivottu aineistosta 
pois. 
 

Koulun pisteellä elokuu oli aktiivisin kuukausi, jolloin havaintoja saatiin 443 
havaintoa, mikä oli 55% koko havaintojakson havaintomääristä (Kuva 6-5, 

Taulukko 6-2). Pohjanlepakko oli yleisin laji (505 havaintoa, 62 % havainnoista). 
Aktiivisin yksittäinen yö oli elokuussa, jolloin detektori tallensi 72 havaintoa yhden 
yön aikana. Toukokuussa havaittiin keskimäärin 3 lepakkoa yössä, kesäkuussa 

13 lepakkoa, heinäkuussa 6 lepakkoa, elokuussa 16 lepakkoa ja syyskuussa 1,8 
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lepakkoa.  Toukokuussa detektori tallensi lepakkohavaintoja joka yö, kesäkuussa 
16 yönä, heinäkuussa 24 yönä, elokuussa 27 yönä ja syyskuussa 5 yönä (Kuva 
6-6, 71 5 seurantajakson öistä). Sama yksilö voi laukaista detektorin äänityksen 

useasti, joten varsinainen yksilömäärä on kuitenkin arviolta alhainen. Koulun 
pisteessä saatiin 1-36 havaintoa per tunti. Jos otetaan pois aktiivisin yö 5.8. niin 

havaintoja saatiin 1-31 per tunti, keskimäärin 3 havaintoa per tunti. 
 

 

 

Kuva 6-5. Koulun lepakkohavaintomäärät kuukausittain.  

 

Taulukko 6-2. Lepakkohavainnot kuukausittain ja lajeittain Koulun 
pisteellä. 
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Toukokuu 2  9  3 14 

Kesäkuu 140 6 30  29 205 

Heinäkuu 95  21  16 132 

Elokuu 265 17 77 1 83 443 
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Syyskuu  2 6  1 9 

Yhteensä 502 25 143 1 132 803 

 

 

 

Kuva 6-6. Koulun pisteen havaintomäärät öittäin. 

 

Leirintäalueen pisteellä kesäkuu oli aktiivisin kuukausi, jolloin havaintoja saatiin 
304 havaintoa, mikä on 45 % koko havaintojakson havaintomäärästä (Kuva 

6-7, Taulukko 6-3). Kesäkuu oli aktiivisin kuukausi, jolloin Leirintäalueen 
pisteellä suurin yksittäinen havaintomäärä yhden yön aikana oli 105 (Kuva 6-8). 

 
Tunnistamatta lajilleen jäi 327 havaintoa, mikä on 49 % havainnoista. 
Tunnistamattomien lepakkojen korkeaa lukumäärää selittänee detektorin 

sijainti; lepakot lensivät joko alempana rinteessä tai kauempana avoimella 
alueella. Muut lepakkohavainnot jakautuivat melko tasaisesti lajien kesken: 

pohjanlepakko- 104, siippalajejien 128 ja viiksisiippalajin havaintoja 112. 
Vesisiipasta saatiin varmuudella ainoastaan yksi havainto kesäkuussa.  
 

Toukokuussa havaittiin keskimäärin 3 lepakkoa yössä, kesäkuussa 13 lepakkoa, 
heinäkuussa 6 lepakkoa, elokuussa 3 lepakkoa ja syyskuussa 19 lepakkoa. 

Toukokuussa detektori tallensi lepakkohavaintoja kolmena yönä, kesäkuussa 23 
yönä, heinäkuussa 24 yönä, elokuussa 24 yönä ja syyskuussa 7 yönä (Kuva 6-6, 
75% seurantajakson öistä). Sama yksilö voi laukaista detektorin äänityksen 

useasti, joten varsinainen yksilömäärä on kuitenkin arviolta alhainen. 
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Leirintäalueen pisteessä saatiin 1-27 havaintoa per tunti. Jos otetaan pois 
aktiivisin yö 29.6. niin havaintoja saatiin 1-16 per tunti, keskimäärin 3 havaintoa 
per tunti.  

 
 

 

Kuva 6-7. Leirintäalueen havainnot lajeittain ja kuukausittain. 
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Taulukko 6-3. Leirintäalueen havainnot kuukausittain ja lajeittain. 
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Toukokuu 4  5   9 

Kesäkuu 4 67 158 1 74 304 

Heinäkuu 30 37 56  29 152 

Elokuu 36 8 21  3 68 

Syyskuu 30 16 87  6 139 

Yhteensä 104 128 327 1 112 672 

 

 

 

Kuva 6-8. Leirintäalueen lepakkohavaintomäärät öittäin.  

 
Toukokuussa lepakkohavainnot osuivat klo 1 ja klo 2 välille. Kesäkuussa klo 0 ja 

02 välille, klo 23 ja 04 välille, elokuussa 21 ja 04 syyskuussa 21 ja 05 välille. 
Aktiivisin aika oli kuitenkin korkeimmillaan yön pimeimpinä tunteina klo yhden ja 
kahden välillä. Koska havaintoja ei osunut joka seurantayölle ja osa havainnoista 

ei osunut samalle yölle, voidaan passiivituloksista päätellä, että koulun pihan ja 
leirintäalueen detektorit eivät osu täysin samalle siirtymäreitille.  Koulun ei 
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myöskään passiivitulosten perusteella katsota olevan lepakoiden 
päivehtimispaikka. Leirintäalueella päivehtimispaikka sijoittuu myös etäälle 
detektorin sijainnista. Havaintomäärät per yö ja per tunti on myös melko alhaisia, 

joten detektorien läheisyydessä ei ole merkittävää saalistusaluetta. Muutamien 
öiden piikit havaintomäärissä ovat yksittäisten lepakkojen hetkellisiä lyhytaikaisia 

saalistuksia, jotka ovat laukaisseet detektorin äänityksen. Myös havaintoöiden 
määrä (70-75 % havaintojakson öistä) kertoo siitä, että detektorien ympäristössä 

ei ole merkittävää saalistusaluetta tai siirtymäreittiä. Sateiset yöt voivat laskea 
detektoriin tallentuneiden havaintojen määrää, mutta asiantuntija-arvion 
perusteella havaintoyöt merkittävillä lepakkoalueilla ovat kuitenkin yleensä 

korkeampia.  

6.6.3 Alueen yleiskuvaus lepakoiden elinympäristövaatimusten osalta 
 
Alueen länsiosassa on runsaasti puistomaista, avointa ympäristöä, joka soveltuu 

erityisesti pohjanlepakon saalistusympäristöksi. Lisäksi leirintäalueella on useita 
vanhoja mökkirakennuksia, jotka voivat tarjota lepakoille ainakin väliaikaisia 
levähdyspaikkoja, kuten myös siirtolohkare leirintäalueen rannassa 

saunarakennuksen takana. Alueen pohjoisosa rajautuu Pyhäjärveen. Pitkä 
rantaviiva on pääasiassa rakentamatonta Rantaperkiön venesatamaa, 

uimarantaa ja leirintäalueen uimarantaa ja aallonmurtajaa lukuun ottamatta. 
Ranta toimii luultavasti lepakoiden luontaisena levittäytymis- ja liikkumisreittinä 

alueen läpi. Lisäksi erityisesti itäosan metsäisen alueen rantaviivan suojaisat 
lahdelmat tarjoavat vesisiipoille potentiaalisia saalistusalueita. Alueen itäosa on 
metsäinen, mutta metsäalueen läpi sijoittuu valaistu virkistysreitti. Metsäalueilla 

kasvaa järeää kuusta ja mäntyä ja paikoin metsä on hyvin tiheää. Virkistysreitin 
valaistus ei ulotu häiritsevästi metsään, jolloin metsäalue on ainakin osittain 

potentiaalista siippojen saalistusympäristöä. Pohjanlepakot suosivat 
saalistusympäristönään metsän monia avoimempia aukkokohtia, sekä avointa 
valaistun virkistysreitin linjaa. Itäosan metsäalueelta ei tavattu erityisen 

potentiaalisia lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikaksi soveltuvia 
siirtolohkareita tai jyrkänteitä. Alueen eteläosassa Lepolanpuiston kallion sisään 

rakennetut ”bunkkerit” voivat toimia lepakoiden lisääntymis- ja 
levähdyspaikkoina. 

6.6.4 Yhteenveto tuloksista 
 

Selvitysalueella tehtiin kesän aikana aktiivi- ja passiivikartoituksen yhteydessä 
havaintoja pohjanlepakosta, viiksi-/isoviiksisiipasta sekä vesisiipasta. Selvästi 
runsaslukuisin lepakkolaji alueella oli pohjanlepakko. Lepakkoselvityksen 

havaintojen perusteella alueelle rajattiin yhteensä kolme arvokasta lepakoiden 
saalistusalueina toimivaa lepakkoaluetta; luokan 2 alueet: Härmälän 

Rantapuisto ja Rantaperkiö sekä luokan 3 alue Härmälän leirintäalue. Lisäksi 
esitettiin lepakoiden todennäköiset siirtymäreitit alueiden välillä sekä 
selvitysalueen läpi. Selvitysalueen arvokkaita lepakkoalueita yhdistävä 

todennäköinen kulkuyhteys sijoittuu Pyhäjärven rantametsiin ja jatkuu 
selvitysalueen ulkopuolelle itään ja länteen rannan myötäisesti.  

 
Alueelta havaittiin muutamia potentiaalisia lepakoiden lisääntymis- ja 
levähdyspaikkoja; leirintäalueen lukuisat mökkirakennukset, vanha 
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koulurakennus selvitysalueen länsiosassa, siirtolohkare leirintäalueen rannassa, 
sekä Lepolanpuiston kallioon louhitut ”bunkkerit”. Rakennusten ulkopinnoilla ei 
havaittu merkkejä lepakoiden oleilusta, eikä lepakoiden havaittu lentävän 

rakennuksiin tai niistä ulos, eikä parveilevan rakennusten tai rannan 
siirtolohkareen ympärillä. Siirtolohkareen halkeamat tarkastettiin taskulampun 

avulla, eikä lohkareen sisästä havaittu lepakoita. Rakennuksia ei tarkastettu 
sisältä. Lepolanpuiston kallioon sijoittuvia bunkkereita ei voitu kartoituksen 

yhteydessä havainnoimaan edes ulkopuolelta, sillä alue oli rajattu työmaa-
alueeksi. Selvitysalueen itäosaan sijoittuvalta metsäalueelta ei havaittu 
lepakoiden lisääntymis- tai levähdyspaikoiksi soveltuvia kivikoita, luolia tai 

lepakkopönttöjä. (Kuva 6-9) 
 

 

Kuva 6-9. Kartassa on esitetty lepakkoselvityksen perusteella rajatut 

arvokkaat lepakkoalueet, lepakoiden todennäköiset kulkureitit, 
aktiivikartoituksen lepakkohavainnot, passiividetektorien sijainnit sekä 
selvitysalue. 

6.6.5 Arvokkaiden lepakkoalueiden kuvaukset 
Alueelta rajattiin yhteensä kolme lepakkoaluetta, joista kaksi on luokan 2 

aluetta ja yksi luokan 3 alue. Luokittelussa käytettiin luokitteluperusteita, jotka 
on esitelty kappaleessa 5.4. Lepakkoalueiden sijoittuminen esitetään kuvassa 

Kuva 6-9. 
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Luokka 1: Lisääntymis- ja levähdyspaikat 
Selvitysalueelta ei rajattu luokan 1 alueita. Potentiaalisiksi lepakoiden 
lisääntymis- ja levähdyspaikoiksi tunnistettiin kuitenkin leirintäalueen lukuisat 

mökit ja selvitysalueen länsiosaan sijoittuva vanha koulurakennus, joiden 
merkitystä lepakoille ei voida tämän selvityksen perusteella täysin poissulkea, 

sillä rakennuksia ei tarkistettu sisäpuolelta.  Lisäksi leirintäalueen rantaan 
saunarakennuksen taakse sijoittui siirtolohkare, jossa oli useita syviä halkeamia. 

Lohkare tarkistettiin taskulampun avulla, eikä sen sisästä havaittu lepakoita. 
Siirtolohkareen katsotaan kuitenkin olevan potentiaalinen lepakoiden 
levähdyspaikka. Selvitysalueen eteläosaan Lepolanpuiston kallion sisään 

rakennetut ”bunkkerit” voivat toimia niin ikään lepakoiden potentiaalisina 
lisääntymis- ja levähdyspaikkoina (Kuva 6-10). Bunkkereita ei tarkistettu 

sisältä, eikä niitä voitu tarkkailla ulkopuoleltakaan, sillä alue oli rajattu työmaa-
alueeksi. Lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen tai heikentäminen on 
luonnonsuojelulain nojalla kiellettyä. 

 

 

Kuva 6-10. Lepolanpuiston kallioon louhitut ”bunkkerit”. 

 

Luokka 2: Tärkeät ruokailualueet tai siirtymäreitit 
 

Härmälän rantapuisto 
Selvitysalueen itäosaan Härmälän rantapuistoon sijoittuvalta tärkeältä 

lepakoiden ruokailualueelta tavattiin heinä- ja elokuussa pohjanlepakoita ja 
vesisiippoja. Alue käsittää sekä rantaa että metsäaluetta. Vesisiipat käyttävät 
ranta-aluetta saalistamisalueenaan; ne saalistavat lähellä rantaviivaa ja 

vedenpintaa. Pohjanlepakot saalistavat metsän suojissa, polkujen päällä 
avoimilla alueilla ja metsän aukkokohdissa. Alueen läpi sijoittuu todennäköinen 

lepakoiden siirtymäreitti itään Vihilahden luokan 1 lepakkoalueelle (Ramboll 
Finland Oy 2016b), sekä pohjoiseen ranta-alueiden luokan 2 ja 3 lepakkoalueille 
(Ramboll Finland Oy 2016b) (Kuva 2-2). Alue on osa selvitysalueen läpi 

sijoittuvaa Pyhäjärven rannan myötäistä todennäköistä lepakoiden 
siirtymäreittiä. 

 
Rantaperkiö 
Rantaperkiön lepakkoalueella tavattiin joka kartoituskerralla muutamia 

saalistavia pohjanlepakoita. Elokuussa pohjanlepakoita havaittiin runsaimmin. 
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Alueella tavattiin myös yksi siippalajin ohilento kesäkuussa. Alue on 
kokonaisuudessaan metsäinen, mutta sisältää runsaasti puustolta avoimia 
aukkoja, joita pohjanlepakot suosivat saalistusalueinaan. Alue on osa 

selvitysalueen läpi sijoittuvaa Pyhäjärven rannan myötäistä todennäköistä 
lepakoiden siirtymäreittiä. 

 
Luokka 3: Muut lepakoiden käyttämät alueet 

 
Härmälän leirintäalue 
Pohjanlepakoille tärkeäksi alueeksi rajattiin Härmälän leirintäalueen luoteisosa. 

Alueella havaittiin kesä- ja heinäkuussa muutamia saalistavia pohjanlepakoita. 
Alue käsittää puustoista rantametsää, sekä puistomaista avointa aluetta, jossa 

kasvaa yksittäisiä vanhoja ja järeitä puiston puita. Pohjanlepakot saalistavat 
tyypillisesti avoimella alueella, jota reunustaa suojaava puusto. Alueen läpi 
sijoittuu todennäköinen lepakoiden Pyhäjärven rannan myötäinen siirtymäreitti, 

sekä siirtymäreitti etelään, Lepolanpuiston alueelle. 
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7. LINNUSTOSELVITYS 

7.1 Inventointimenetelmä 

Pesimälinnuston selvittämiseksi selvitysalueelle tehtiin neljä maastokäyntiä 
maalis-kesäkuussa 2020 (FM biologi Satu Laitinen). Käynnit tehtiin 26.3., 23.4., 

26.5. ja 17.6. Selvitys tehtiin kartoituslaskentaohjeita (Koskimies & Väisänen 
1988) soveltaen kulkemalla alueet läpi siten, että mikään osa selvitysalueesta ei 
jäänyt yli 50 metrin päähän kuljetusta reitistä. Reviirihavainnot merkittiin 

karttapohjalle. Reviiriksi tulkittiin mm. laulava koiras, varoitteleva tai ruokaa 
kantava koiras tai naaras, reviirikahakka sekä nähty pesä tai poikue. Laskenta 

suoritettiin huhti-, touko- ja kesäkuun käynneillä aamulla noin kello neljän ja 
kymmenen välillä tyynellä tai heikkotuulisella poutasäällä. Maaliskuun käynti 
tehtiin yöllä pöllöjen reviirien havaitsemiseksi. Laskenta-aikataulu ja -sää on 

esitetty taulukossa 6.1. 
 

Linnustoselvityksessä keskityttiin erityisesti uhanalaisiksi ja silmälläpidettäviksi 
luokiteltuihin lajeihin (Hyvärinen ym. 2019), EU:n lintudirektiivin liitteessä I 
mainittuihin lajeihin ja Suomen kansainvälisiin linnustonsuojelun 

erityisvastuulajeihin (Rassi ym. 2001). 

Taulukko 7-1. Pesimälinnustoselvityksen aikataulu ja sää. 

Pvm Kello Sää 

26.3. 23.5 – 3.00 +2…+0˚C, heikko tuuli, puolipilvinen 

22.4. 5.45 – 9.35 +3…+6˚C, heikko tuuli, puolipilvinen 

27.5. 4.25 – 8.45 +7…+15˚C, tyyni – heikko tuuli, kirkas 

16.6. 3.55 – 6.40 +19…+20˚C, tyyni – heikko tuuli, puolipilvinen 

 

7.2 Linnustoselvityksen tulokset 
Selvitysalueelta havaittiin yhteensä 38 pesiväksi tulkittavaa lintulajia (taulukko 

6.2). Alueella on useita erilaisia elinympäristötyyppejä ja myös lintulajisto on 
melko monipuolinen, koostuen eteläsuomalaisten kulttuuriympäristöjen, 
kaupunkimetsien ja järvenrantojen lajeista. Runsain laji alueella on räkättirastas, 

joita pesii leirintäalueen ja sitä ympäröivien puistojen ja metsiköiden puissa 
kymmeniä pareja. Muita runsaimpia lajeja ovat metsien ja pihapiirien yleislajit 

peippo, sinitiainen, punarinta ja punakylkirastas sekä vesilinnuista kalalokki, joita 
kaikkia laskettiin alueelta kymmenkunta paria. Alueen järeäpuustoisissa 
sekametsissä pesii lisäksi useita pareja puukiipijöitä, hippiäisiä, pajulintuja, 

vihervarpusia ja käpytikkoja. Puistoissa, rakennuksissa ja metsiköiden laiteilla 
puolestaan pesii useita pareja mustarastaita, talitiaisia, sepelkyyhkyjä, naakkoja, 

kirjosieppoja, viherpeippoja sekä mustapää- ja lehtokerttuja. Pöllöjä tai muita 
yölaulajia ei alueella havaittu.  
 

Alueen rannassa havaittiin vesilintulajeista kalalokkien lisäksi selkälokkeja, 
naurulokkeja, isokoskeloita, silkkiuikkupari, sinisorsia ja telkkäkoiras, joiden 

kaikkien pesiminen alueella on mahdollista. Suora havainto pesinnästä saatiin 
kuitenkin vain kalalokeista, joilla oli ainakin viisi poikuetta rannan kivillä 

kesäkuussa, sekä silkkiuikuista, jotka rakensivat pesää toukokuussa. Lisäksi 



Ramboll - Härmälän leirintäalueen asemakaavan nro 8809 

 

  

 

56/72 

selvitysalueen ulkopuolella havaittiin laulujoutsenia, meriharakka ja kalatiira, 
sekä haarapääskyjä ja palokärki. 

7.3 Huomionarvoiset lajit ja arvokkaat linnustoalueet 
Eri suojeluluokituksissa mainittuja lajeja havaittiin alueella 11 (taulukko 6.2). 

Näistä selkälokki ja viherpeippo on luokiteltu erittäin uhanalaisiksi (EN), 
naurulokki vaarantuneeksi (VU) ja isokoskelo, silkkiuikku, närhi, harakka, 
västäräkki ja pensaskerttu silmälläpidettäviksi (NT). Suomen kansainvälisen 

linnustonsuojelun erityisvastuulajeja ovat telkkä, isokoskelo, selkälokki ja 
leppälintu. Erityisvastuulajien (selkälokin kohdalla fuscus-alalajin) Euroopan 

kannasta huomattava osa pesii Suomessa. EU:n lintudirektiivin liitteessä I 
mainittuja lajeja ei havaittu selvitysalueella. Huomionarvoisten lajien 
reviirihavainnot on esitetty kartalla kuvassa 6.1 ja lajit on esitelty tarkemmin 

kappaleessa 6.3.  
 

Vesialueet ja rantaviiva ovat selvitysalueen linnustollisesti arvokkainta aluetta, 
jonka rajaus on esitetty kartalla kuvassa 6-1. 
 

Taulukko 7-2. Selvitysalueella havaitut pesiviksi tulkittavat lintulajit, niiden parimääräarviot 

ja suojeluluokitukset. NT = silmälläpidettävä laji; VU = vaarantunut laji; EN = erittäin uhanalainen 

laji; EVA = erityisvastuulaji. 

Laji Tieteellinen nimi Parimäärä Suojeluluokitus 

Telkkä Bucephala clangula 1 EVA 

Isokoskelo Mergus merganser 2 NT, EVA 

Sinisorsa Anas platyrhynchos 2  

Silkkiuikku Podiceps cristatus 1 NT 

Sepelkyyhky Columba palumbus 3  

Naurulokki Chroicocephalus 
ridibundus 

2 VU 

Kalalokki Larus canus 12  

Selkälokki Larus fuscus 2 EN, EVA 

Käpytikka Dendrocopos major 3  

Närhi Garrulus glandarius 2 NT 

Harakka Pica pica 2 NT 

Naakka Corvus monedula 3  

Varis Corvus corone 2  

Västäräkki Motacilla alba 3 NT 

Peippo Fringilla coelebs 13  

Viherpeippo Chloris chloris 4 EN 

Käpylintulaji Loxia sp. 1  

Vihervarpunen Spinus spinus 5  

Kuusitiainen Periparus ater 1  

Sinitiainen Cyanistes caeruleus 13  

Talitiainen Parus major 8  

Sirittäjä Rhadina sibilatrix 1  

Pajulintu Phylloscopus trochilus 8  

Tiltaltti Phylloscopus collybita 1  

Mustapääkerttu Sylvia atricapilla 3  
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Lehtokerttu Sylvia borin 4  

Pensaskerttu Curruca communis 1 NT 

Hernekerttu Curruca curruca 1  

Hippiäinen Regulus regulus 4  

Puukiipijä Certhia familiaris 3  

Harmaasieppo Muscicapa striata 1  

Punarinta Erithacus rubecula 11  

Kirjosieppo Ficedula hypoleuca 6  

Leppälintu Phoenicurus 

phoenicurus 

1 EVA 

Mustarastas Turdus merula 9  

Räkättirastas Turdus pilaris 50  

Punakylkirastas Turdus iliacus 10  

Laulurastas Turdus philomelos 2  

 

 

Kuva 7-1. Suojelullisesti huomionarvoisten lintulajien havainnot 
selvitysalueella ja arvokkaan linnustoalueen rajaus. 
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Kuva 7-2. Selvitysalueen erilaisia elinympäristötyyppejä: järvenrantaa 
(vasen kuva) ja järeitä tammia kasvavaa puistoa (oikea kuva). 

7.4 Huomionarvoisten lintulajien tarkastelu 
 

• NT = silmälläpidettävä laji  

• VU = vaarantunut laji 
• EN = erittäin uhanalainen laji 

• EVA = erityisvastuulaji 
 
Telkkä (Bucephala clangula), EVA 

Telkkä pesii yleisenä ja runsaslukuisena koko maassa. Telkkä on 
havumetsävyöhykkeen laji ja Euroopan telkkäkannasta noin puolet pesii 

Suomessa. Lajin pesimäympäristöä ovat kaikenlaiset vesistöt merenlahdista ja 
järvistä pieniin lampiin ja jokiin. Pesä on kolossa tai pöntössä, joka voi olla 

kaukanakin vesistöstä. Telkkäkanta on pysynyt melko vakaana viime 
vuosikymmenet (Valkama ym. 2011). Uimarannan lähellä havaittiin koirastelkkä 
toukokuussa ja selvitysalueen länsipuolella rannassa kolme naarasta. 

 
Isokoskelo (Mergus merganser), NT, EVA 

Isokoskelon levinneisyys yltää koko maahan. Se pesii merenrannikolla, 
saaristossa sekä sisämaan suurilla karuilla järvillä ja joilla. Pesä on yleensä 
pöntössä tai puun tai kiven kolossa. Isokoskelon kanta on taantunut 2000-luvulla 

ja laji luokitellaan nykyään silmälläpidettäväksi. Vähenemiseen johtavia syitä ei 
tiedetä, mutta vieraslajien, metsästyksen ja kemiallisten haittavaikutusten on 

arvioitu uhkaavan lajia tulevaisuudessa (Hyvärinen ym. 2019). Leirintäalueen 
rannan kivillä havaittiin kaksi naarasisokoskeloa huhtikuussa, mutta ei merkkejä 
varsinaisesta pesinnästä. 

 
Silkkiuikku (Podiceps cristatus), NT 

Silkkiuikun kannat ovat tiheimmillään Järvi-Suomessa ja rannikolla. Se pesii 
monenlaisissa vesistöissä ja suosii etenkin reheviä ja ruovikkoisia vesiä. Pesä on 
kelluva lautta lähellä rantaa. Lajin kannat ovat olleet hienoisessa laskussa 1980-

luvulta lähtien ja silkkiuikku luokitellaan nykyään silmälläpidettäväksi. 
Taantumisen syitä ovat mm. vieraslajit ja vesiliikenne. Selvitysalueella havaittiin 

toukokuussa pesää rakentava silkkiuikkupari metsäkaistaleen edustalla 
uimarannan länsipuolella. 
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Naurulokki (Larus ridibundus), VU 
Naurulokki on Suomessa yleinen pesimälaji Etelä-Lappiin saakka. Se pesii 

yhdyskuntina ja pesimäympäristöä ovat rehevät järvet ja merenlahdet. 
Naurulokki on taantunut 1970-luvulta alkaen ja luokitellaan nykyään 

vaarantuneeksi. Lajin vähenemiseen ovat vaikuttaneet mm. metsästys, 
pienpetojen lisääntyminen ja maatalouden tehostuminen. Selvitysalueella 

havaittiin kaksi paria naurulokkeja huhtikuussa kalalokkikolonian lähellä, mutta 
ei pesiä. 
 

Selkälokki (Larus fuscus), EN, EVA 
Selkälokin nimialalajin Larus fuscus fuscus maailman kannasta noin kolmannes 

pesii Suomessa. Laji pesii meillä rannikolla ja sisämaan suurilla järvillä Etelä-
Lappiin saakka. Selkälokkikannat ovat pienentyneet rajusti viimeisten 
vuosikymmenten aikana ja laji luokitellaan jo erittäin uhanalaiseksi. Selkälokki on 

lokeistamme ainut pitkänmatkan muuttaja, ja pääasiallisena syynä lajin 
vähenemiseen pidetään sekä talvehtimisalueilta Afrikasta että Itämeren silakoista 

lajiin kertyviä ympäristömyrkkyjä, jotka aiheuttavat suurta poikaskuolleisuutta. 
Myös harmaalokkien saalistus, lisääntyneet pienpedot ja ihmisten aiheuttama 
häirintä haittaavat pesintöjen onnistumista (mm. BirdLife 2020). Selkälokkeja 

havaittiin selvitysalueella ja sen läheisyydessä jokaisella käyntikerralla 
kalalokkien seassa, enimmillään neljä paria, mutta pesintää ei havaittu. 

 
Närhi (Garrulus glandarius), NT 
Närhi on paikkalintu, jonka yhtenäinen levinneisyysalue yltää Suomessa Etelä-

Lappiin. Sen tyypillistä pesimäympäristöä ovat suojaisat kuusikot, eikä laji ole 
harakan ja variksen lailla levittäytynyt kaupunkien keskustoihin. Närhikannan 

vuosivaihtelut ovat melko suuria, mutta pitkällä aikavälillä viime vuosikymmenten 
aikana kanta on pysynyt melko vakaana. Viimeisimmässä uhanalaisarvioinnissa 
2019 laji on kuitenkin luokiteltu silmälläpidettäväksi kannan viimeaikaisen 

pienenemisen seurauksena. Taantumisen syyt ovat hämärän peitossa. 
Selvitysalueen itä- ja länsiosassa metsiköiden laitamilla havaittiin yksi yksittäinen 

närhi ja yksi pari huhti- ja toukokuun käynneillä.  
 
Harakka (Pica pica), NT 

Harakka on levittäytynyt koko maahan. Se on paikkalintu ja pesii etenkin 
asutuksen läheisyydessä, mutta myös metsäisillä seuduilla nuorissa tiheissä 

metsissä. Harakan kanta kasvoi 1970-80-luvuilla vainoamisen loppumisen ja lajin 
kaupungistumisen seurauksena, minkä jälkeen kanta pysyi pitkään vakaana. 
Viimeisimmässä uhanalaisarvioinnissa laji luokiteltiin kuitenkin 

silmälläpidettäväksi kannan pienemisen seurauksena, ja kuten närhellä, myös 
harakan taantumisen syyt ovat epäselvät. Harakoita havaittiin leirintäaluetta 

ympäröivien metsiköiden laiteilla jokaisella käyntikerralla. Pareja alueella pesii 
ehkä kaksi. 

 
Västäräkki (Motacilla alba), NT 
Västäräkki pesii yleisenä koko maassa pohjoisinta Lappia myöten. Sen 

pesimäympäristöä ovat monenlaiset avoimet ja puoliavoimet alueet, kuten 
kaupungit, rannat, peltojen reunamat ja hakkuuaukeat. Laji on taantunut viime 

aikoina siinä määrin, että se luokiteltiin vuoden 2019 uhanalaisarvioinnissa 
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silmälläpidettäväksi. Taantumisen syitä ei tunneta, mutta tulevaisuuden 
uhkatekijöinä pidetään muutoksia lajin elinympäristöissä Suomen ulkopuolella ja 
kemiallisia haittavaikutuksia, joille laji hyönteissyöjänä on altis. Rannan 

läheisyydessä havaittiin västäräkkejä jokaisella käyntikerralla ja reviirejä alueella 
on noin kolme.  

 
Viherpeippo (Chloris chloris), EN 

Viherpeipon levinneisyys yltää nykyään koko maahan, mutta kanta on tihein 
Etelä-Suomessa. Laji pesii monenlaisissa kulttuuriympäristöissä ja 
metsänreunoissa. Viherpeippokanta runsastui voimakkaasti 1900-luvulla ja vielä 

2000-luvun alkuvuosina, mutta on sen jälkeen pienentynyt loisepidemian 
seurauksena. Loinen leviää helposti etenkin ruokintapaikoilla. Viherpeippo 

luokiteltiin viimeisimmässä uhanalaisarvioinnissa jo erittäin uhanalaiseksi kannan 
nopean laskun vuoksi. Leirintäalueelta ja sitä ympäröivistä puistoista laskettiin 
ainakin neljä viherpeipporeviiriä. 

 
Pensaskerttu (Curruca communis), NT 

Pensaskertun yhtenäinen levinneisyysalue yltää Suomessa suunnilleen Oulun 
korkeudelle. Se on monenlaisilla pensaikkoisilla, puoliavoimilla mailla pesivä laji. 
Lajin kanta vaihtelee suuresti vuosien välillä, mutta on kokonaisuudessaan 

viimeisten vuosikymmenten aikana hiljalleen kasvanut. Viimeisimmässä 
uhanalaisarvioinnissa laji luokiteltiin kuitenkin silmälläpidettäväksi viimeaikaisen 

taantumisen seurauksena. Vähenemisen syitä ei tunneta, mutta kuten 
västäräkillä, uhkatekijöitä ovat Suomen ulkopuoliset muutokset lajin 
elinympäristöissä ja kemialliset haittavaikutukset. Leirintäalueen keskellä 

sijaitsevalla nurmikon ja harvan pensaikon peittämällä aukealla havaittiin 
pensaskerttureviiri toukokuussa. 

 
Leppälintu (Phoenicurus phoenicurus), EVA 
Leppälintu pesii yleisenä koko maassa. Leppälintu on kolopesijä, jonka 

pesimäympäristöä ovat varttuneet männiköt ja muut valoisat metsät sekä 
pihapiirit. Lajin kanta on pysynyt melko vakaana viime vuosikymmeninä, joskin 

vuosien välinen vaihtelu on suurta. Selvitysalueella havaittiin laulava 
leppälintukoiras puistossa alueen länsiosassa kesäkuussa. 
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8. YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Selvitysalueella kasvaa paikoin runsaasti luonnonsuojeluasetuksen 

(14.2.1997/160, liite 3a 19.6.2013/471) nojalla rauhoitettua vuori- ja 
kynäjalavaa. Rauhoitetun kasvin tai sen osan poimiminen, kerääminen, 

irtileikkaaminen, juurineen ottaminen tai hävittäminen on luonnonsuojelulain 
nojalla kielletty. Sama koskee soveltuvin osin rauhoitetun kasvin siemeniä. Sekä 
vuori- että kynäjalava on arvioitu uhanalaisluokitukseltaan vaarantuneiksi (VU) 

(Hyvärinen ym. 2019). Jalavia kasvaa selvitysalueen rantametsissä, sekä 
Lepolanpuiston pohjoisrinteessä. Rantaperkiön uimarannan länsipuolelle 

sijoittuvalla metsäalueelle sijoittuu potentiaalinen luonnonsuojelulain 
tarkoittama jalopuumetsikkö, jonka mahdollisesta rauhoituksesta ja lopullisesta 
rajauksesta vastaa Pirkanmaan ELY-keskus. 

 
Alueelta ei tehty havaintoja lahokaviosammalesta. Lajille potentiaalisimmat 

alueet selvitysalueella sijaitsevat Lepolanpuistossa ja niityn eteläpuolisella 
metsäalueella (kasvillisuuskuviot 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9). 
 

Alueelta ei tehty tämän selvityksen yhteydessä havaintoja liito-oravasta. 
Selvitysalueen länsiosan rantametsästä on kuitenkin tehty liito-oravahavainto 

vuonna 2017. Selvitysalueen puustoiset alueet ovat suurilta osin liito-oravalle 
soveltuvia tai hyvin soveltuvia. Alueelta havaittiin lisäksi useita liito-oravalle 
soveltuvia pesäpaikkoja; luonnonkoloja, risupesiä, sekä yksi pönttö. Liito-

oravan todennäköiset kulkuyhteydet alueen läpi on osoitettu rantaan ja 
eteläosan metsäalueelle. 

 
Selvitysalueella tehtiin kesän aikana aktiivi- ja passiivikartoituksen yhteydessä 
havaintoja pohjanlepakosta, viiksi-/isoviiksisiipasta sekä vesisiipasta. Selvästi 

runsaslukuisin lepakkolaji alueella oli pohjanlepakko. Lepakkoselvityksen 
havaintojen perusteella alueelle rajattiin yhteensä kolme arvokasta lepakoiden 

saalistusalueina toimivaa lepakkoaluetta; luokan 2 alueet: Härmälän 
Rantapuisto ja Rantaperkiö sekä luokan 3 alue Härmälän leirintäalue. Lisäksi 
esitettiin lepakoiden todennäköiset siirtymäreitit alueiden välillä sekä 

selvitysalueen läpi. Selvitysalueen arvokkaita lepakkoalueita yhdistävä 
todennäköinen kulkuyhteys sijoittuu Pyhäjärven rantametsiin ja jatkuu 

selvitysalueen ulkopuolelle itään ja länteen rannan myötäisesti.  
 

Alueelta havaittiin muutamia potentiaalisia lepakoiden lisääntymis- ja 
levähdyspaikkoja; leirintäalueen lukuisat mökkirakennukset, vanha 
koulurakennus selvitysalueen länsiosassa, siirtolohkare leirintäalueen rannassa, 

sekä Lepolanpuiston kallioon louhitut ”bunkkerit”. Rakennusten ulkopinnoilla ei 
havaittu merkkejä lepakoiden oleilusta, eikä lepakoiden havaittu lentävän 

rakennuksiin tai niistä ulos, eikä parveilevan rakennusten tai rannan 
siirtolohkareen ympärillä. Siirtolohkareen halkeamat tarkastettiin taskulampun 
avulla, eikä lohkareen sisästä havaittu lepakoita. Rakennuksia ei tarkastettu 

sisältä. Ennen mahdollisia rakennusten purkuja rakennukset suositellaan 
tarkistamaan sisältä, jotta voidaan selvittää rakennusten tarkempi arvo 

lepakoille. Lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja 
heikentäminen on kiellettyä. Lepolanpuiston kallioon sijoittuvia bunkkereita ei 
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voitu kartoituksen yhteydessä havainnoimaan edes ulkopuolelta, sillä alue oli 
rajattu työmaa-alueeksi. Selvitysalueen itäosaan sijoittuvalta metsäalueelta ei 
havaittu lepakoiden lisääntymis- tai levähdyspaikoiksi soveltuvia kivikoita, luolia 

tai lepakkopönttöjä. 
 

Selvitysalueelta havaittiin yhteensä 38 pesiväksi tulkittavaa lintulajia. Alueella on 
useita erilaisia elinympäristötyyppejä ja myös lintulajisto on melko monipuolinen, 

koostuen eteläsuomalaisten kulttuuriympäristöjen, kaupunkimetsien ja 
järvenrantojen lajeista. Pöllöjä tai muita yölaulajia ei alueella havaittu. Vesialueet 
ja rantaviiva ovat selvitysalueen linnustollisesti arvokkainta aluetta. 

 
Alueelle sijoittuvat huomionarvoiset kohteet on esitetty liitteessä 1. 
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9. ALUEIDEN ARVOTTAMINEN JA LUONTOARVOJEN 

HUOMIOIMINEN KAAVOITUKSESSA 

Luontoselvityksen selvitysalue jaettiin selvityksessä havaittujen - ja aiemmin 

tiedossa olevien luontoarvojen sijoittumisen perusteella alueisiin, jotka 
luokiteltiin neljään eri luokkaan: 

 
• Luokka 1. Merkittäviä luontoarvoja sisältävät alueet (1–3) 
• Luokka 2. Huomioitavia luontoarvoja sisältävät alueet (4–9) 

• Luokka 3. Alueet, jotka tukevat lähialueiden luontoarvoja (10–13) 
• Luokka 4. Alueet, jotka eivät sisällä luontoarvoja 

 
Merkittäviä luontoarvoja sisältävät luokan 1 alueet sisältävät EU:n 
luontodirektiivissä mainittujen lajien elinympäristöjä tai mahdollisia 

luonnonsuojelulain mukaisia suojeltuja luontotyyppejä. Näille alueille 
rakentaminen voi vaatia poikkeuslupamenettelyä. Myös luokan 2 alueilla 

esiintyy luontoarvoja, kuten rauhoitettuja jalavia ja linnustolle tai lepakoille 
arvokkaaksi luokiteltua aluetta. Näiden alueiden osoittaminen rakentamiseen 
vaatii niille sijoittuvien luontoarvojen erityistä huomioimista. Luokkaan 3 

osoitetaan alueet, jotka tukevat lähialueiden luontoarvoja, mutta joilla ei 
itsessään ole luokkiin 1 ja 2 kuuluvien alueiden tavoin pitkän aikajänteen 

suojeluun perusteita. Luokkaan 4 rajattiin alueet, jotka soveltuvat 
rakentamiseen ilman erityisiä luontoarvojen huomiointitarpeita.  
 

Seuraavassa on käsitelty arvotettujen alueiden arvoperusteet ja arvojen 
huomioiminen alueittain. Alueen numeroinnit viittaavat alla olevaan kuvaan, 

jossa alueiden rajaukset on esitetty kartalla (Kuva 9-1). 
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Kuva 9-1. Kuvassa esitetään värein alueiden arvoluokat, sekä jokaisen 

arvoaluerajauksen numerointi. 

9.1 Merkittäviä luontoarvoja sisältävät alueet (luokka 1) 
 
Alue 1 

Ranta-alueelle selvitysalueen länsiosaan sijoittuva metsäinen alue on liito-
oravan elinympäristöä, jossa liito-oravaa on havaittu viimeksi vuonna 2017. 
Alueelta havaittiin yksi liito-oravan pesäpaikaksi soveltuva risupesä. Alueella 

kasvaa vuorijalavaa, joka on koko maassa rauhoitettu kasvilaji. Alueen länsiosa 
on arvioitu lepakoille arvokkaaksi luokan 3 alueeksi. Lisäksi alueen läpi johtaa 

itä-länsisuuntainen lepakoiden siirtymäreitti ja rannanmyötäinen koko 
selvitysalueen läpi johtava ekologinen yhteys. 
 

Liito-oravan elinympäristö suositellaan säästettäväksi ja liito-oravan mahdollista 
pesintää alueella suositellaan seurattavan vuosittain. Alueella kasvavat jalavat 

tulee suojata mahdollisen rakentamisen ajaksi siten, että niiden maanpäälliset 
osat, sekä juuristo säilyvät vaurioitumattomina. Nuoret jalavan taimet saattavat 
kestää siirron toiseen paikkaan lähialueelle. Siirtoon pitää kuitenkin aina hakea 

lupaa ELY-keskukselta. Arvokkaan lepakkoalueen läheisyyteen ei suositella 
sijoitettavan toimintoja, jotka vaativat voimakasta valaistusta. Alueen läpi 

suositellaan säilytettävän itä-länsisuuntainen ekologisena yhteytenä toimiva 
puustoinen yhteys. 
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Alue 2 
Lepolanpuiston pohjoisosan metsäalueella kasvaa runsaasti rauhoitettua 
vuorijalavaa. Alue on myös liito-oravalle soveltuvaa elinympäristöä ja alueen 

läpi johtaa lepakoiden todennäköinen itä-länsisuuntainen siirtymäreitti. 
 

Alue suositellaan säästettäväksi ja alueella kasvavat jalavat suositellaan 
suojaamaan mahdollisen lähialueilla tapahtuvan rakentamisen ajaksi siten, että 

niiden maanpäälliset osat, sekä juuristo säilyvät vaurioitumattomina. Nuoret 
yksittäiset jalavan taimet saattavat kestää siirron toiseen paikkaan lähialueelle. 
Siirtoon pitää kuitenkin aina hakea lupaa ELY-keskukselta. Alueen säilyttäminen 

puustoisena tukee alueen läpi sijoittuvia liito-oravan ja lepakoiden todennäköisiä 
kulkureittejä. 

 
Alue 3 
Pyhäjärven rantaan selvitysalueen itäosaan sijoittuvalla metsäalueella kasvaa 

runsaasti rauhoitettuja jalavia (kynä- ja vuorijalavaa) ja alueelle sijoittuu siten 
mahdollinen luonnonsuojelulain suojeltu jalopuumetsikkö, jonka ehdotettu 

rajaus on esitetty mm. liitteessä 1. Mahdollisesta suojelupäätöksen laatimisesta 
ja lopullisesta rajauksesta vastaa ELY-keskus. Jos luontotyyppiä ei päätetä 
suojella, ovat yksittäiset jalavat joka tapauksessa luonnonsuojelulain nojalla 

rauhoitettuja. Ranta-alue on arvioitu linnuston kannalta arvokkaaksi. Alueen läpi 
johtaa lepakoiden ja liito-oravan todennäköiset kulkuyhteydet ja ranta-alue 

toimii lisäksi luonnollisena ekologisena yhteytenä myös muille lajeille. alueen 
länsi- ja etelä reuna on liito-oravalle soveltuvaa metsikköä ja eteläreunasta 
havaittiin liito-oravan potentiaalisiksi pesäpaikoiksi soveltuva luonnonkolo ja 

risupesä. 
 

Alue suositellaan säästettäväksi ja alueella kasvavat jalavat suositellaan 
suojaamaan mahdollisen lähialueilla tapahtuvan rakentamisen ajaksi siten, että 
niiden maanpäälliset osat, sekä juuristo säilyvät vaurioitumattomina. Nuoret 

yksittäiset jalavan taimet saattavat kestää siirron toiseen paikkaan lähialueelle. 
Siirtoon pitää kuitenkin aina hakea lupaa ELY-keskukselta. Myös potentiaaliset 

liito-oravan pesintään soveltuvat puut on syytä säästää ja suojata. Alueen 
säilyttäminen puustoisena tukee alueen läpi sijoittuvaa ekologista yhteyttä. 
Ranta-alue suositellaan säästämään rakentamattomana, jotta vesialueen 

lintuarvot ja ekologisen yhteyden laatu ei heikkenisi. 

9.2 Huomioitavia luontoarvoja sisältävät alueet (luokka 2) 
 
Alue 4 

Selvitysalueen länsiosaan sijoittuva alue on arvioitu arvokkaaksi, luokan 3 
lepakkoalueeksi, joka toimii saalistusalueena erityisesti pohjanlepakoille. Alueen 

läpi johtaa myös todennäköinen siirtymäreitti kohti kaakkoa ja edelleen itää. 
 
Arvokkaan lepakkoalueen läheisyyteen ei suositella sijoitettavan toimintoja, 

jotka vaativat voimakasta valaistusta. Alueella kasvavien vanhojen puistopuiden 
säästäminen tukee alueen arvokasta lepakkoaluetta ja alueen läpi johtavaa 

todennäköistä lepakoiden siirtymäreittiä. 
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Alue 5 
Selvitysalueen länsiosaan sijoittuva alue on arvioitu arvokkaaksi, luokan 3 
lepakkoalueeksi, joka toimii saalistusalueena erityisesti pohjanlepakoille. Alueen 

itäosa on lisäksi liito-oravalle soveltuvaa aluetta, joka tukee alueen 1 liito-
oravan elinympäristöä. Alueen läpi johtaa itä-länsisuuntainen ekologinen 

yhteys, joka toimii mm. liito-oravan ja lepakoiden siirtymäreittinä. 
 

Arvokkaan lepakkoalueen läheisyyteen ei suositella sijoitettavan toimintoja, 
jotka vaativat voimakasta valaistusta. Alueen säilyttäminen puustoisena tukee 
alueen arvokasta lepakkoaluetta, alueen 1 liito-oravan elinympäristöä, sekä 

alueen läpi johtavaa ekologista yhteyttä. 
 

Alue 6 
Pyhäjärven vesialue selvitysalueen pohjoisreunassa on linnuston kannalta 
arvokasta aluetta, jolla esiintyy monipuolinen vesilintulajisto. Rantavyöhyke 

toimii myös luonnollisena itä-länsisuuntaisena ekologisena yhteytenä monille 
lajeille. 

 
Ranta- ja vesialueet suositellaan säästämään mahdollisimman laajalti 
rakentamattomina, jotta vesialueen lintuarvot ja ekologisen yhteyden laatu ei 

heikkenisi. 
 

Alue 7 
Leirintäalueen koillisosaan sijoittuvalla alueella kasvaa runsaasti rauhoitettuja 
jalavia (kynä- ja vuorijalavaa). Alue on liito-oravalle soveltuvaa metsää ja 

alueen länsiosaan sijoittuu liito-oravan pesäpaikaksi soveltuva kolopuu. Alueen 
läpi itä-länsisuuntaisesti sijoittuu lepakoiden todennäköinen siirtymäreitti, jonka 

lisäksi rantavyöhyke toimii luontaisena ekologisena yhteytenä useille eliöille. 
Alueelle sijoittuvat rakennukset ja alueen länsiosaan sijoittuva siirtolohkare ovat 
potentiaalisia lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Rantavyöhyke on osa 

arvokasta lintualuetta. 
 

Alueella kasvavat jalavat suositellaan suojaamaan mahdollisen rakentamisen 
ajaksi siten, että niiden maanpäälliset osat, sekä juuristo säilyvät 
vaurioitumattomina. Nuoret yksittäiset jalavan taimet saattavat kestää siirron 

toiseen paikkaan lähialueelle. Siirtoon pitää kuitenkin aina hakea lupaa ELY-
keskukselta. Myös potentiaalinen liito-oravan pesintään soveltuvat puu ja 

lepakoiden potentiaalisena levähdyspaikkana toimiva lohkare on syytä säästää 
ja suojata. Alueen säilyttäminen puustoisena tukee alueen läpi sijoittuvaa 
ekologista yhteyttä. Ranta-alue suositellaan säästämään rakentamattomana, 

jotta vesialueen lintuarvot ja ekologisen yhteyden laatu ei heikkenisi. Ennen 
mahdollisia rakennusten purkuja rakennukset suositellaan tarkistamaan sisältä, 

jotta voidaan selvittää rakennusten tarkempi arvo lepakoille. Lepakoiden 
lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiellettyä. 
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Alue 8 
Pienialaisella metsäalueella Rantaperkiön venesataman kupeessa kasvaa jonkin 
verran rauhoitettua kynäjalavaa. Alueen läpi johtaa myös rannanmyötäisesti 

sijoittuva itä-länsisuuntainen ekologinen yhteys ja todennäköinen liito-oravan ja 
lepakoiden kulkureitti. 

 
Alue suositellaan säästettävän puustoisena, jotta se tukisi mahdollisimman 

hyvin ekologista yhteyttä. Alueella kasvavat jalavat suositellaan suojaamaan 
mahdollisen rakentamisen ajaksi siten, että niiden maanpäälliset osat, sekä 
juuristo säilyvät vaurioitumattomina. Nuoret yksittäiset jalavan taimet saattavat 

kestää siirron toiseen paikkaan lähialueelle. Siirtoon pitää kuitenkin aina hakea 
lupaa ELY-keskukselta. 

 
Alue 9 
Selvitysalueen itäreunaan sijoittuvalla alueella kasvaa kolme järeää 

kynäjalavaa, jotka lienevät alun perin istutettuja puistonpuita. Jalavien 
rauhoitussäädökset koskevat ainoastaan luontaisesti esiintyviä jalavia, jonka 

perusteella näillä puilla ei olisi luonnonsuojelulain tuomaa lainsuojaa. 
Luonnonvaraisuus on kuitenkin hieman vaikeasti tulkittava määre ja näiden 
puiden osalta lain tulkinta on syytä varmistaa ELY-keskukselta. 

 
Jalavat suositellaan säästettävän ja suojaamaan mahdollisen rakentamisen 

ajaksi siten, että niiden maanpäälliset osat, sekä juuristo säilyvät 
vaurioitumattomina. 

9.3 Alueet, jotka tukevat lähialueiden luontoarvoja (luokka 3) 
 

Alue 10 
Laaja alue kattaa leirintäaluetta ja selvitysalueen lounaiskulmaan sijoittuvan 
vanhan koulun ympäristöä. Alueelle sijoittuvat lukuisat mökkirakennukset, 

rantaan sijoittuva saunarakennus, sekä vanha koulu ovat potentiaalisia 
lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Alueelle sijoittuu myös liito-

oravalle soveltuvaa aluetta, sekä kaksi liito-oravan pesintään soveltuvaa 
kolopuuta ja yksi pönttö. Alueen läpi sijoittuu useita todennäköisiä liito-oravan 
kulkuyhteyksiä, sekä lepakoiden siirtymäreittejä. Erityisesti ranta-alue toimii 

ekologisena yhteytenä myös laajemmin alueen eliöstölle. Lisäksi ranta-alue on 
osa arvokasta lintualuetta. 

 
Ennen mahdollisia rakennusten purkuja rakennukset suositellaan tarkistamaan 
sisältä, jotta voidaan selvittää rakennusten tarkempi arvo lepakoille. Lepakoiden 

lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiellettyä. 
Alueelleen läpi johtavat kulkuyhteydet suositellaan säästämään puustoisina, 

jotta erityisesti liito-oravan liikkuminen alueella turvataan. Vaihtoehtoisesti 
kulkureitit voidaan toteuttaa uusiin kohtiin kuitenkin niin, että eri 
elinympäristölaikkujen välinen yhteys säilyy verkostomaisena. Liito-oravan 

pesintään soveltuvat kolopuut ja pönttöpuu suositellaan säästämään ja 
tarvittaessa suojaamaan mahdollisen rakentamisen ajaksi. Myös alueelle 

sijoittuvat lukuisat vanhat puistonpuut suositellaan mahdollisuuksien mukaan 
säästettäväksi, sillä monet vanhat lehtipuut ovat erittäin tärkeitä erityisesti 
hyönteis-, kääpä- ja lintulajistolle. 
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Alue 11 
Lepolanpuiston alueen alarinteet ovat liito-oravalle soveltuvaa elinympäristöä. 

Alueen pohjoisreunan kautta johtaa liito-oravan todennäköinen kulkureitti. 
Alueen eteläosaan sijoittuu kaksi kallion sisään louhittua ”bunkkeria”, jotka ovat 

potentiaalisia lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Lepakoiden 
lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiellettyä.  

 
Alue suositellaan säästämään puustoisena liito-oravalle soveltuvan alueen ja 
liito-orava todennäköisen kulkuyhteyden turvaamiseksi. Puuston säästäminen 

auttaa myös alueen lintulajistoa säilymään monimuotoisena. Alueella tehtävät 
metsänhakkuut voivat lisäksi vaikuttaa heikentävästi alueen eteläreunaan 

sijoittuvan alueen 2 mahdollisen jalopuumetsikön laatuun muuttuvan 
vesitalouden kautta. Alueen eteläosaan sijoittuvat ”bunkkerit” tulisi tarkistaa 
sisältä mahdollisten lepakoiden esiintymisen varalta, mikäli niihin kohdistuu 

rakentamistoimenpiteitä. 
 

Alue 12 
Selvitysalueen eteläosaan sijoittuva metsäalue on liito-oravalle soveltuvaa. 
Alueelle sijoittuu yksi liito-oravan pesintään soveltuva kolopuu. Alueen läpi 

johtaa itä-länsi- ja etelä-pohjoissuuntaiset liito-oravan ja lepakoiden 
kulkuyhteydet. Alueelle oli asukkaiden toimesta ripustettu hyvin runsaasti 

tiaisille soveltuvia linnunpönttöjä. 
 
Alue suositellaan säästämään mahdollisuuksien mukaan puustoisena liito-

oravalle soveltuvan alueen ja kulkureittien jatkuvuuden turvaamiseksi. 
Mahdolliset puuston poistot suositellaan ajoittamaan lintujen pesimäkauden 

ulkopuolelle elokuun lopusta huhtikuun alkuun. 
 
Alue 13 

Avointa niittyaluetta voivat hyödyntää monenlaiset hyönteiset. Alueen etelä- ja 
pohjoisreunaan sijoittuvat liito-oravan kulkuyhteydet ja ranta-alue toimii 

ekologisena yhteytenä laajemmallekin eliöstölle. 
 
Alueen niittyalue suositellaan säästettäväksi. Liito-oravan kulkuyhteyksiä alueen 

etelä- ja pohjoisosassa suositellaan parannettavan puustoistutuksin. 

9.4 Alueet, jotka eivät sisällä luontoarvoja (luokka 4) 
Tähän luokkaan luokiteltiin yhteensä kolme aluetta, joita ei numeroitu erikseen. 
Alueet ovat rakennettuja tai niillä on tämän selvityksen aikaan käynnissä 

rakentaminen, jonka myötä maa on hyvin muokattua. Alueet sijoittuvat 
selvitysalueen eteläosaan; Nuolialantien kupeeseen, Nuolialantien ja 

Leirintäkadun risteykseen sähkömuuntamon ympäristöön sekä Leirintäkadulle. 
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10. LISÄSELVITYSTARPEET 

 

Jos alueelta halutaan purkaa rakennuksia, tulisi ne ennen purkua tarkistaa 
talviaikaan lepakoiden esiintymisen selvittämiseksi. Talviaikaisissa rakennusten 

tarkistuksissa rakennuksista etsitään merkkejä lepakoiden lisääntymis-, 
levähdys- ja talvehtimispaikkojen sijoittumisesta rakennuksiin. Kesäaikaiseen 
lisääntymis- ja levähdyspaikkoihin viittaavia merkkejä rakennuksen sisällä ovat 

lepakoiden jätökset ja virtsajäljet, sekä raapimajäljet. Talviaikaan rakennuksista 
voi löytää myös horrostavia lepakoita. Lepakoille potentiaalisia rakennuksia 

alueella ovat erityisesti leirintäalueen mökki- ja saunarakennukset, sekä vanha 
koulu. Lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikan hävittäminen tai 
heikentäminen on luonnonsuojelulain nojalla kiellettyä. 

 
Alueen liito-oravatilannetta on syytä seurata ennen kaavan toteutumista ja 

toteutumisen jälkeen alueilla, jotka katsottiin liito-oravalle soveltuviksi. 
Havaintohistoriaan perustuen alueen ei katsota olevan kokonaisuudessaan 
kovinkaan aktiivista liito-orava-aluetta. Liito-oravatilanteen tiedetään kuitenkin 

elävän jatkuvasti ja tilanne voi muuttua, sillä alueelta havaittiin kuitenkin useita 
liito-oravan pesintään soveltuvia kolopuita, risupesiä ja pönttö. Liito-oravan 

lisääntymis- ja levähdyspaikan hävittäminen tai heikentäminen on 
luonnonsuojelulain nojalla kiellettyä. 
 

Mahdollisen luonnonsuojelulain tarkoittaman jalopuumetsikön osalta on oltava 
yhteydessä Pirkanmaan ELY-keskukseen ja arvioitava ELY-keskuksen lausunnon 

perusteella tarkemmin esiintymän luonnontilaisuutta ja suojeluperusteiden 
täyttymistä. 
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Liite 1: Yhteenveto alueen luontoarvoista 

 


